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MNpepgncnoBne

Llenn, oCHOBHble NMPUHLMNLI U 06LLUMe NpaBuia NpoBeAeHUs pa6oT Mo MeXrocyaapCcTBeHHOl cTaHaap-
TU3aumm yctaHoBneHbl TOCT 1.0 «MexrocygapcTBeHHas cuctema cTaHgapTusauum. OCHOBHbIE MOMOXEHNUSI»
n FOCT 1.2 «MexrocygapcTBeHHas cuctema ctaHgaapTusauun. CTaHAapTbl MEXTocyapCcTBeHHble, NpaBuna
N pEKOMEHAALMM MO MEXTOCYAapCTBEHHON cTaHgapTusauuu. MNpaBuna paspaboTku, NPUHATUS, 06HOBNEHMS
N OTMEHBI»

CBefeHusa o ctaHpapTe

1 PA3PABOTAH locygapCTBEHHOW Ny6/ANYHON Hay4yHO-TEXHUYECKON 6ubnmoTtekoin Poccun, Mexrocy-
[apCTBEHHbIM TEXHWYECKMM KOMUTETOM MO cTaHgapTusauun MTK 191 «Hay4yHo-TexHuyeckas MHgopmauus,
6mbnunoteyHoe n nsgaTesnibckoe Aenox»

2 BHECEH MexrocygapCTBEHHbIM TEXHUYECKUM KOMUTETOM Mo ctaHgapTusaumm MTK 191 «Hay4Ho-
TexHuyeckas nHcopmaumus, 6ubnmoTeyHoe 1 nsgarenbckoe Aeno»

3 MPUNHAT MexrocygapCTBeHHbIM COBETOM MO CTaHgapTu3auun, MeTposiormn u ceptudmrkauumn
(npotokon ot 31 mona 2024 1. Ne 175-1)

3a NpUHATME NPOrosIoCoBasIu:

KpaTKkoe HaumeHoBaHWe CTpaHbl Kog cTpaHbl CokpallleHHOe HanMeHOBaHMe HalunoHa/llbHOTo opraHa
no MK (MCO 3166) 004— 97 no MK (MCO 3166) 004— 97 no ctaHgapTusaumu
ApmeHus AM 3A0 «HaumoHasbHbI OpraH Mo cTaHAapTM3auum 1 me-
Tponorvm» Pecny6simky ApMmeHust
Kunprusus KG Kblprei3ctaHaapT
Poccua RU PoccraHgapt

4 Hacrtosawwmin ctaHgapT pa3paboTaH € y4eTOM OCHOBHbIX HOPMATUBHbLIX MOSIOXEHWU MeXAYHapOo4HOro
cTaHgapTa 1SO 3166-1:2020 «Kogpl A1a npeAcTaBfeHnss Ha3BaHWn CTpaH U eAuHUL, UX afMUHUCTPATUBHO-
TeppuTtopuanbHoro genexns. Yactb 1. Kogbl ctpaH» («Codes for the representation of names of countries and
their subdivisions — Part 1. Country code», NEQ)

5 MNpukasom PefepasbHOro areHTcTBa Mno TEXHUYECKOMY PEerysimpoBaHunio U MeTposiornm oT 3 oKTA6pSA
2024 1. Ne 1365-cT mexrocyaapcTBeHHbIn ctaHaapT FOCT 7.67—2024 BBefeH B AelicTBME HenocpeacTBEHHO
B Ka4ecTBe HauMOHa/IbHOro cTaHgapTa Poccuiickoii degepaumm ¢ 1 gekabps 2024 r.

6 B3AMEH IOCT 7.67—2003

NHdopMauna o BBeAeHUN B AeicTBUE (MPeKpalleHun AeicTBUs) HACTOSILLErO cTaHgapTa U usmMe-
HEHWA K HEMY Ha TEepPPUTOPUN yKa3aHHbIX Bbille FOCYAAPCTB Ny6/MKyeTCs B yKazaTensaxX HauuoHaIbHbIX
CTaHaapToB, U3A4aBaeMbiX B 3 TUX FOCyAapcTBax, a Takke B ceTU MHTepHeT Ha caiiTax cooTBeTCTBY-
OLLMX HALMOHa/bHbIX OPraHoB Mo cTaHgapTu3auum.

B cnyyae nepecmMoTpa, U3MEHEHMUSI UM OTMEHbl HACTOALWEro cTaHgapTa cCooTBeTCTBYyWasa UH-
thopmauus 6yaeT ony6aMKoBaHa Ha ouLMaNbHOM UHTepHeT-caliTe MexrocyjapcTBEHHOro coBeTa Mno
cTaHgapTu3aumMm, MeTpooruy 1 cepTUPUKaLUM B KaTasniore «MexrocygapCcTBeHHblE CTaHAapThi»

© OdpopmneHne. PIrbY «NHCTUTYT cTaHfapTusayum», 2024

B Poccuiickoit ®efepaunm HacTosiWMii cTaHgapT He MOXET 6biTb MOMIHOCTLIO WK
YaCTMYHO BOCTPOU3BEAEH, TUPAXMPOBAH M pacnpocTpaHeH B KauecTBe ogmumnansHOro
n3gaHust 6e3 paspelleHns degepasbHOrO areHTCTBa N0 TEXHUUYECKOMY PEeryMpoBaHuio
I METPOJIOTUM
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M E X T O C Y O AP CTBEWHH b ” C T A HAOAPT

CucTteMa CTaH4apToB Mo MHOopMaLun, 6UEANOTEYHOMY U M34AaTeNbCKOMY Aeny
Kogbl HA3BAHUIN CTPAH

System of standards on information, librarianship and publishing.
Codes of names of countries

Jata BBegeHus — 2024—12—01

1 O6nactb NpYMeHeHus

Hactoswwmii ctaHgapT onpegensieT 6ykBeHHble U LMdPOBble 0603HAYEHUSI Ha3BaHW CTpaH, a Takke
Cy6bEeKTOB CTpaH, yyacTHUL, MexXrocyapCTBEHHOrO CoBeTa Mo CcTaHAapTu3auuu, MeTposiornM u ceptudmka-
umn (MIC), B KoAMpOBaHHOW dhopme MpefHasHauyeHHble A5 UCMOMb30BaHWA B NI0ObLIX NPUIOXKEHNAX, Tpeby-
IOLWMX 0603HAYEHUSA AENCTBYOLWMX Ha3BaHWl CTpaH B 3aKO4MpOoBaHHOM cdopme.

2 O6buwme nonoxeHusi

2.1 OOBbEKTOM CcTaHAapTM3auuu ABAAIOTCA KOAbl HA3BaHW CTpaH, a Takke KoAbl CyObeKkToB CTpaH —
yyacTHuy, MIC. Mopg cTpaHoi NoHMMaeTca TeppuTopus € onpeeneHHbIMU rpaHnLamMmn, npeacrasnsaowas uH-
Tepec ana obmeHa nHdopmalmeli He3aBUCMMO OT ee MOJIMTUYECKOTO U IPUANYECKOro crartyca.

2.2 B ckobkax npuBedeHbl BTOpble 4acTo ynoTpebnsieMble Ha3BaHWA CTpaH W UX CyOBEKTOB, a Takke
HeobxoAuMmble cBeAeHUs, Kacatolmecs NpuHaanexHocTn Tepputopuii. Hanpumep:

BupruHckne OcTtpoBa (bputaHckue) BupruHckmne OctpoBa (CLLUA)

Virgin Islands (British) Virgin Islands (U.S.)

Poccusa (Poccuiickaa degepaums)

2.3 B nepeyHe Ha3BaHWin CTpaH Ha PYCCKOM f3blKe K Ha3BaHWUSAM OTAESIbHbIX TePPUTOPUIA MpPUBELEHDI
OTCbI/IKM K MHBEPCUPOBaHHbLIM UK 6onee ynotpebsseMblM Ha3BaHusaM. Hanpumep:

3anagHoe Camoa cm. CamMoa, HesaBucumoe rocynapctso

OTCbINIKM JalTCA U B TexX c/y4dasx, Korga usmeHeHve HasBaHus CTpaHbl NPOM30LL/I0 CPaBHUTENbHO He-
JaBHO. Hanpumep:

3aunp cm. KoHro, lemokpatnyeckas Pecny6avka

Bupma cm. Coto3 MbsiHma, Pecny6nvka

3 OCHOBHbIE MPUHLMMNbI COCTaB/IEHUS NEepPeyYHs Ha3BaHU CTpaH
N NX CyObEKTOB

3.1 lMepeyeHb Ha3BaHWil CTpaH BKIOYAET HE3aBUCHMMbIE TOCYAApCTBa, NOAOMNEeYHble TEPPUTOPUM, KOSO-
HUW, OTAe/NbHble TEPPUTOPUK, KOTOPblE HEOBXOAUMO yYMTbIBaTh NpM 06MeHe MHdopmaumein ona yaoBieTBo-
peHns HyXg noTpeduTenei.

3.2 TepeyHn Ha3BaHWl CTpaH U UX CyObeKTOB NMPMBOAATCA B andaBuTHOM nopsgke. MepeyHn umudpo-
BbIX KOZOB CTpaH M MX CyObeKTOB NpuBeAeHbl B MOPSAAKE MX BO3pacTaHus.

3.3 B HasBaHusX CTpaH NpuHATa CoBpeMeHHas TepMUHOMOMA. YcTapeBlune Ha3BaHWs B NepeyHe He
npueoaATca. VckayeHns npeactaBnsaioT ciydvaun, Korja ctapoe HasBaHue He MeHee ynotpeb6ssemMo, Yem co-
BpeMeHHoe. Hanpumep:

KokocoBble (KnnuHr) octposa

M3pgaHne odmumnanbHoe
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3.4 B uensax ynobctea pacnosioXeHUs Ha3BaHuil cTpaH B anipaBUTHOM MOpsiAKe WUCMO/b3YIOT KX KpaT-
Kne Ha3BaHusA. MNonHble odmumasnbHble Ha3BaHMsA CTpaH NPUBOAATCA OObIYHO B TeX C/y4vasnx, Korga kpatkue rno
TEM WU UHBIM NPUYMHAM PefKo YyNnoTpebnAwTcsa unv Booble oTCyTCTBYIOT. Hanpumep:

O6begmnHeHHble Apabckne dmupaTbl

United Arab Emirates (the)

3.5 HasBaHusA cTpaH MOryT 6bITb faHbl B MHBEPCUPOBAHHOM Buge. 3TO No3BoaAeT 06/1erdynTb Kogmpo-
BaHWe CTpaH, B Ha3BaHMAX KOTOPbIX COBNajaeT HECKO/IbKO nepBbix 6ykB. Hanpumep:

Kopes, Pecnybnuka

Korea, Republic of

3.6 B Ha3BaHMAX OCTPOBHbLIX rOCYAApPCTB Ha PYCCKOM sA3blke cfnoBa «OcTpoB», «OCTpoBa» MULLYTCA C
nponucHoi 6yksbl. ECnn B nepeyeHb Ha3BaHWl CTpaH BK/OYEHbI OCTPOBA, BXOASALLME B COCTaB Kakoro-nnbo
rocyiapcTtsa, TO OHWM MULLYTCA CO CTPOYHON 6ykBbl. Hanpumep:

Komopckue OcTtpoBa

KokocoBble (KnnuHr) octposa

3.7 Mpwn cocTaBneHun nepeyHeli afMUHNCTPATUBHbIX feNeHWUA CTpaH Takke WCNoJb3yITCH COBPEMEH-
Has TepMUHOJMOINA U KpaTKMe Ha3BaHUS aAMUHUCTPATUBHbIX eAUHNL, eC/Ii OHWU CYLLECTBYIOT.

4 OCHOBHbIE MPUHLNNbI POPMMPOBAHNSA KOAOB Ha3BaHUI CTpaH
N NX CyObEKTOB

4.1 Kofbl Ha3BaHWii CTpaH Ha OCHOBE KUpuanuyeckoro andgpaButa opmMupylOTCS B COOTBETCTBMM C
NpUYHLMNOM: B nopsigke andgasuTa cneayoT HasBaHUA CTpaH U UX GYKBEHHble kodbl. AHANOMMYHO hopmupy-
HOTCA KOAbl NMOSIMTUKO-8AMUHUCTPATUBHbBIX U afMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUASIBHBIX EAVHWL,.

4.2 Kofbl Ha3BaHWli CTPaH U UX aAMUHUCTPATMBHbIX AE/IEHNIA HA OCHOBE JIAaTUHCKOro andasuTta UMerT
MHEMOHWNYECKNI XapakTep W HE BbIpaXKatoT HUKAKOW CUCTEMATUKN.

4.3 Kaxpaomy HasBaHWIO CTpaHbl NMPUCBOEHLI Criefyloune Koabl:

TpexByKBEHHbI KO Ha OCHOBE KMPW/I/IMYECKOro andasBuTa;
[OBYXOYKBEHHbIN KO, HA OCHOBE STAaTUHCKOro andasuTa:
TPex6byKBEHHbIN KO, HA OCHOBE NaTUHCKOro andpaBuTa,;
Tpex3HauHblli L1poBoli KOA.

4.4 Kopbl Ha3BaHW CTpaH Ha OCHOBE KMPWIIMYECKOro andasuTa NpPUBOAATCA TOMBKO B O4HON MoAngU-
Kauum — TpexbyKBeHHOl, NOCKONbKY Npu hOpMMpPOBaHNM ABYXOYKBEHHbIX KOAOB W NpeAcTaBneHun ux B anda-
BWTHOM MOPSIAKE HEBO3MOXHO COXPaHWUTb anipaBUTHBIA MPUHLUM PaCMOOXEHNST HA3BaHW CTpaH U UX KOJOB.

4.5 TpexbyKBeHHble KOAbl HA OCHOBE KMPUNMYecKoro asdasuta opMupyoTca U3 NepsbiX Tpex 6ykB
Ha3BaHus cTpaHbl. Npn obpasoBaHNK GYKBEHHbIX KOLOB, KOrja B Ha3BaHWAX HECKOJIbKMX CTpaH nepBsble ABe,
Tpu 1 6onee GyKB MOBTOPSAIOTCHA, UCNOMb3YIOT OYKBbI, BXOAALIME B Ha3BaHMe CTpaHbl. ECnn 3T0 HEBO3MOXHO,
TO A1 COXPaHeHMs andgaBUTHOTO PacrofIOKEeHUsI KOAOB Ha3BaHWI CTpaH AOMyCcKaeTCcs MCNoNb30BaHue Apy-
rmx 6yks. B Tex cnyvasx, Korga Ha3BaHus CTpaH COCTOAT U3 BYX C/10B, MPUYEM MEepPBOE C/I0BO Y HMX coBnaja-
€T, Ko, 06bI4HO 06pa3yeTcs M3 ABYX NepBbix OYKB NepBOro C/10Ba 1 NepBoii GykBbl BTOPOro cfioBa. Hanpumep:

Hosas 3enaHana — HO3;

Hosaa KanepoHna — HOK.

4.6 LiucpoBble koAbl Ha3BaHWIi CTPaH COCTOAT M3 TPeX apabCkux LUMdp 1M NPpMHUMAIOT 3HavyeHust ot 000
0o 899. B cnyyae HeobxogmmocTu umdpoBbie kogbl hopmupytotcsa m3 cepum umdp ot 900-999 n npuceaun-
BatoTca CTtaTuctmyeckum 610po OOH Ha OCHOBE asiropuTMUYECKOn KOHBEPCMU ABYXOYKBEHHOrO STATUHCKOrO
koga B LuuchpoBoOi KoA.

4.7 Ona mexAayHapogHoro obmeHa MHopmauueil pekomeHayeTcs ABYXOYKBEHHbI Ko, TpexOyKBeH-
HbIli M LMPOBOI KOAbI MCNOMb3YIOT, KOrAa OHWM 6onee npuemaemsl A8 NoTpebutens uHhopmauuu.

4.8 Kogbl agMUHUCTPATUBHbLIX eQUHNL, CTPaH UMEIKT CMIOXHYI0 CTPYKTYpPY, KOTopas BK/I4YaeT ABa adfe-
MEeHTa Kofa, coefnHeHHble aedmcom. MNepBbli anemMeHT npeacTaBnseT coboli ko Ha3BaHUSA CTpaHbl, BTOPO
3/1IEMEHT ABMSETCA ABYX- WM Tpex3HayHbiM (6YKBEHHBIM WK UMGPOBLIM) 0603HAaYEHNEM Ha3BaHUSA afMUHW-
CcTpaTuBHOI eauHuLbl. Hanpumep, ansa Poccumn n Pecny6nuvkn Kapenuu B ee cocTtaBe KoAbl BbIrNSAAT cneny-
WM obpasom:

Poccusa (Poccuiickaa ®egepauus) PO® RU RUS 643
Pecnybnuka Kapenus PO®-KAP RU-KL RU-KAR 643-137
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ByKkBeHHble 3/1eMeHTbl KOA0B Ha3BaHUN aAMUHUCTPATUBHbLIX eANHUL, — KAPWUASIYECKUE U NaTUHCKNe —
AaHbl B TPEXOYKBEHHOW MoOAudnKaLmm, HO, €c/in 3TO BO3MOXHO, TO U B ABYXOYKBEHHOI mopudukauymm. Ha-
npumep, pecnybnvkam B cocTtaBe Poccuiickoin ®epepaummn n ropogam efepasnbHOro 3HauyeHUs NpUCcBOEHbI
He TONbKO TpexByKBEeHHbIe, HO U ABYXOYKBEHHbIE 3/IEMEHTbI IATUHCKUX KOLO0B, NOCKO/IbKY andaBUTHBIA NPUH-
LMnN pacnosioxXeHus pecny6siMK, ropofoB U UX KOAOB MNPV 3TOM He HapyllaeTcs. CneayeT yuuTbiBaTb, HYTO npu
HanMuun 0BYXOGYKBEHHOIO 3/IeMeHTa Koja CybbekTa cam Ko Mo CyTU ABASAETCA YeTblpexOyKBeHHbIM (Hanpwu-
mep, RU-KR), a npu Hannumm TpexbykBEHHOro afieMeHTa — Kog ABnsetca natubykBeHHbiM (Hanpumep, RU-
KAR). OaHako pacnosioXxeHue HasBaHWii CyObEKTOB B andaBuTe NPOM3BOAMTCA NO OYKBEHHLIM 3/IEMEHTaMm
NX KOAOB.

4.9 Uwndoposbie kofbl Cy6beKTOB CTpaH Mo XeslaHU 3TUX CTPaH MOryT 6biTb HE TO/IbKO TPeX3HaYHbIMU,
HO W ABYX3HA4YHbIMU,

4.10 Mpy NCNoOAb30BaHMM HACTOALLEr0 CTaHAapTa B KaxAolh cucteme, npumeHstoLeli 4ByxOyKBEHHbIE,
TpexbyKBeHHble UM UUAPOBbIE KOAbl, HEO6X0AMMO OAHO3HAYHO OnpefenMTb NPUMEHSAEMY0 CUCTEMY KOAO0B
1 nocnefosaresibHO ee UCnonbL30Barth.

5 T[lepeyHn HasBaHWIA CTPaH U NX Koabl

5.1 MepeyeHb Ha3BaHWUI CTPaH Ha PYCCKOM Si3blKe N UX KOAbl

MepeyeHb Ha3BaHWUii CTpaH Ha PYCCKOM A3blke U UX KoAbl NpuBeAeHbl B Tabnvue 1

Tabnnya 1
ByKBEHHbI KOA
HaspaHne cTpaHbl Lndposoii kop
KupuAAMYeckuii naTuHCKmil
Abxasus, Pecrybnuka ABX AB ABH 895
AscTpanvs ABC AU AUS 36
ABcTpuA ABT AT AUT 40
AsepbainmraH A3E AZ AZE 3
AnaHfckue ocTposa ANA AX ALA 248
AnbaHns AB AL ALB 8
Amxvp AIDK Dz DZA 12
AmepukaHckoe Camoa AMC AS ASM 16
AHMMIbA AHA Al AlIA 660
AHrona AHI AO AGO 24
AHpoppa AN AD AND 20
AHTapKTUKa AHK AQ ATA 10
AHTUrya n Bapbypa AHP AG ATG 28
ApreHTrHa APl AR ARG 32
ApmeHus APM AM ARM 51
Apy6a APY AW ABW 533
AdpraHncTaH APl AF AFG 4
Barambl BAI BS BHS 44
BaHrnageLu BAH BD BGD 50
Bapbagoc BAP BB BRB 52
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Mpogomkenre Tabnmupl 1

Ha3BaHue cTpaHbl

BaxpeiiH
Benapycb
Bennz
benbrua
BeHvH

Bepwmyabl

Bupma cm. Coto3 MbsiHMa, Pecny6ivka

Bonrapuna

BonvsuA

BoHalp, CuHT-OcTatnyc 1 Caba
BocHusa n MepuerosmHa
BorceaHa

Bpasunna

BpuTaHckas Tepputopus B VIHAMIACKOM OKeaHe

BpyHeii-Oapyccanam
Byse, OcTtpos
BypkmHa-daco
BypyHay, Pecnybnnka
ByTtaH

Banyarty

BatukaH

BeHrpus

BeHecyana

BupruHckue octpoBa (BpuTaHcKme)

BupruHckue octposa (CLLA)
BbeTHam

aboH

Fanmn

aviaHa

rambus

laHa

'Bagenyna

Batemana

BUHES

KUpUANMYEcKnii
BAX
BEN
BE3
BEN
BEH
BEP
MbA
BOr
BO/
B3C
BOC
BOT
BPA
BPA
BPY
BYB
BYK
BYP
BYT

BAT
BEH
BEC
BB
BU/P
BbE
rAB
AU
A
FAM
FAH
rBA
MBE
MBH

ByKBeHHbI KOp,

BH
BY
Bz
BE

BM
MM
BG
BO
BQ
BA
BW
BR

BN
BV
BF

naTUHCKNA

BHR
BLR
BLZ
BEL
BEN
BMU
MMR
BGR
BOL
BES
BIH
BWA
BRA
HOT
BRN
BVT
BFA
BDI
BTN
VUT
VAT
HUN
VEN
VGB
VIR
VNM
GAB
HTI
GUY
GMB
GHA
GLP
GTM
GIN

Ludposoii koa

48
112
84
56
204
60
104
100
68
535
70
72
76
86
96
74
854
108

336

862
92
850
704
266
332
328
270
288
312
320
324



MpopomkeHre Tabnmupl 1

HasBaHvie cTpaHbl

'BuHes-Bucay
epmaHna
lepHcK
'mbpanTtap
["oHaypac

OHKOHT, cneuyanbHbI aaMUHUCTPATUBHDIA
paitoH Kutas

MpeHaga

peHnaHans

Mpeuun

py3va

lyam

[JaHua

[hxepcn

DxunbyTn

JomuHrka

JomMmuHukaHckaa Pecny6nvka
Ervnet

3amp, cm. Konro, emokpatuueckast Pecriybrivka
3ambus

3anaaHasa Caxapa

3anagHoe Camoa, cm. Camoa, Hesasucumoe
royfapcrso

3rmbabee
V3paunsnb
VHaua
VHooHesuA
VopaaHua
Vipak
Vpan
VipnaHaus
Vicnangus
VicnaHua
UTtanua

VemeH

KUPWINYECKUIA
BA
(=
g ®
b
MoH

roo

MPA
MPE
(157
rery

CAM

31M
3P
UHA

NH3

ByKBEHHBbI KOf,

GwW
DE
GG
€]
HN

HK

GD
GL
GR
GE
GU
DK
JE
DJ
DM
DO
EG
CD
M
EH

'S

NaTUHCKWIA

GNB
DEU
GGY
GIB

HND

HKG

GRD
GRL
GRC
GEO
GUM
DNK
JEY
DJl
DMA

EGY
COD
ZMB
ESH

WSM

ZWE
ISR
IND
IDN

JOR
IRQ
IRN
IRL
ISL
ESP
ITA

YEM

FOCT 7.67—2024

LindopoBoit kog,

624
276
831
292

340
344

308
304
300
268
316
208
832
262
212
214
818
180
894
732

882

716
376
356
360
400
368
364
372
352
724
380
887
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Mpogomkenre Tabnmupl 1

ByKBeHHbI KOp,

HasBaHne cTpaHbl 5 5 Linchposoii kog
KMpUANUYecKnil naTuHCKwii
Kabo-Bepgae KAB cv CPV 132
KazaxcTaH KA3 KZ KAZ 398
KalimaHoBbl OcTpoBa KA KY CYM 136
Kambompka KAK KH KHM 116
KamepyH KAM CM CMR 120
KaHaga KAH CA CAN 124
Katap KAT QA QAT 634
Kenus KEH KE KEN 404
Kunp Kun CY CYpP 196
Knprusms, cm. Kbiprbi3ctaH KbIP KG KGz 417
Kupnbatn KNP K KIR 296
Kutain, cm. Takke FoHkoHr, Makao, TaliBaHb KT CN CHN 156
Kokocosble (KunnHr) octpoBa KOK CcC CCK 166
Konyméus KON CO COL 170
Komopb! KOM KM COM 174
KoHro KOH CG COG 178
KoHro, [lemokpatuyeckas Pecny6nvka KOO CD COD 180
Kopes, HapogHo-[emokpatnyeckas Pecny6nmka Kon KP PRK 408
Kopes, Pecny6nmka KOP KR KOR 410
Kocta-Puika KocC CR CRI 188
Kot-4'ViByap KOT a Cliv 384
Ky6a KYB cu cuB 192
Kyseiit KYB KW KWT 414
Kyka, OcTtposa KYK CK COK 1834
KbiprbizctaH (Kuprusms) KbIP KG KGzZ 417
Kropacao KHOP Cw cuw 531
Naoc NAO LA LAO 418
Narsus NAT Lv LVA 428
Necoto NEC LS LSO 426
Jnbepus b LR LBR 430
JlvBaH B LB LBN 422
Jnensa nmn LY LBY 434
JutBa T LT LTU 440

JINXTEeHLWTEelH nnx u LIE 438



FOCT 7.67—2024

MpopomkeHre Tabnmupl 1

ByKBeHHbIi Kopf

HasBaHue cTpaHbl ) ) Uudposoii koa
KMpPUANNUECKMiA naTuHCKmil
Jokcembypr JTIOK L LUX 442
MaspuKuii MAB MU MUS 480
MaspuTaHns MAB MR MRT 478
Maparackap MAI MG MDG 450
Maiiotta (Maope) MAO YT MYT 175
'\K/Imigo' cneuyasbHblii aAMUHUCTPATVBHLIA paiioH AOM MO MAC 446
g/}lfslféqom;l, cm. CesepHaa MakepoHus, Pecny- MAZ MK MKD 807
Manasu MAE MW MW 454
Manaiizns MA3 MY MYS 458
Masn MAN ML MLI 466
Manble oTganeHHble octposa CLLA MEN UM umi 581
(e oomposa 907 PK FLK 238
ManbgyBbl MAJT MV MDV 462
ManbTa MAM MT MLT 470
Mapokko MAP MA MAR 504
MapTuHuka MAT MQ MTQ 474
MapLuasifioBbl 0OCTpoBa MALL VH MHL 584
Mekcurka MEK MX MEX 484
MukpoHesus, dPepepaTtvBHble LLiTath! MWK FV FSM 583
Mo3sambuk MO3 Mz MOz 508
Mongosa (Mongasus) MOn MD MDA 498
MoHaxo MOH MC MCO 492
MoHromms MOO MN MNG 496
MoHTceppar MOT MS MSR 500
MbsiHma, cm. Coto3 MbsiHMa, Pecrybnka MbSi MM MMR 104
MaH, ocTpoB OMH IM IMN 833
Hamnbus HAM NA NAM 516
Haypy HAY NR NRU 520
Henan HEM NP NPL 524
Hurep HVA NE NER 562
Hurepusa HUIr NG NGA 566
HwaepnaHabl HUA NL NLD 528



FOCT 7.67—2024

Mpogomkenre Tabnmupl 1

HasBaHve cTpaHbl

Hukaparya

Hnya

HoBsas 3enaHaus

HoBas KanepoHus
Hopserus

Hopchornk, octpos
O6beyHeHHbIe Apabcke dmupartsl
OwmaH

MakmcTaH

Manay

ManectuHa, "ocyaapcTso
MaHamva

Manya-HoBas BUHes
Maparsaii

Mepy

MuTkapH

MonbLa

MNopTtyranua
[yspTo-Puko

PetoHLOH

Poxpaectsa, Octpos
Poccua

PyaHna

PyMbIHUA

Camoa, HesaBucrmoe rocyaapcTeo
CaH-MapuHo

CaH-Tome 1 MpuHennin
Caypnosckas Apasuis

CeazwneHg, cM. ScBaTvHA

Cestasn EneHa, Bo3HeceHus, TpuctaH-aa-KyHbs,

ocTposa
CeBepHasi MakegoHusl, Pecnybvka
CeBepHble MapuaHckme ocTpoBsa
Cefiens!

CeH-baptenemn

KNPWUTNYECKUIA
HVK
HWY
HO3
HOK
HOP
HO®
OB3
OMA
MAK
MAn
MAM
MAH
MAN
MAP
Mnep
nnT
non
rNnorP
nya
PEHO
POX
PO®
PYA
PYM

CAT
CAY
CBA

CBA

MAL
CEB
CEW
B/IM

BykBEHHbII KOp,

NI
NU
NZ
NC
NO
NF
AE
OM
PK
PW
PS
PA

PY
PE
PN
PL
PT
PR
RE
CX
RU
RW
RO

SM
ST
SA
SZ

MK
MP
SC
BL

NATUHCKWIA

NIC
NIU
NZL
NCL
NOR
NFK
ARE
OMN
PAK
PLW
PSE
PAN
PNG
PRY
PER
PCN
POL
PRT
PRI
REU
CXR
RUS
RWA
ROU
WSM
SMR
STP
SAU
SWz

SHN

MKD
MNP
SYC
BLM

Lindoposoii ko,

558
570
554
540
578
574
784
512
586
585
275
591
598
600
604
612
616
620
630
638
162
643
646
642
882
674
678
682
748

654

807
580
690

652



MpopomkeHre Tabnmupl 1

Ha3BaHune cTpaHbl

CeHeran

CeH-MapTeH (¢hpaHLy3ckasn 4acTb)
CeH-lMbep 1 MyikenoH
CeHT-BuHCeHT 1 MpeHaauyHb!
CeHt-Kutc 1 Hesuc
CeHrt-/TrocuA

Cepbus

CvHranyp

CvHT-MapTeH

Cvipua

Cnosakusi

CrnoBeHust

CoeauHeHHoe KoponeBcTBo (BenvkobpuTtaHim
n CeBepHoli VipnaHamm)

CoeauHeHHble Lratsl Amepukn (CLLA)
Co0/10MOHOBbI OCTPOBa
Comasin

Coto3 MbsiHva, Pecnybnvka
Cyna

CypuHam

Cbeppa-/leoHe
TampkukmcTaH

TavnaHp,

TaliBaHb(KuTaii)

TaH3aHuA

Tepkc n Kaiikoc, ocTposa
Tumop-/lecte

Toro

Tokenay

ToHra

TpuHnagag v Tobaro

Tysanty

TyHuc

TypKmeHuCTaH

Typuys

KMpUAAMYECKNiA
CEH
MA®
CEN
CEP
CEC
CET
CPB
CVH
cMA
cnP
CNhA

eno
BEN

COE
con
COM
Mb$t
cyn
CYP
CbE
TAL
TAV
TAN
TAH
TEP
TTne
TOr
TOK
TOH
TPU

TYH
TYK
TYP

ByKBeHHbIi Kopf

SN
MF
PM
VC

LC
RS

SX
SY
SK

GB

us
SB

MM
SD
SR
sL
N

TH

TZ
TC
TL
TG
TK

2233

™
TR

NaTUHCKNIA

SEN

SPM
VCT
KNA
LCA
SRB
SGP
SNX
SYR
SVK
SVN

GBR

USA
SLB
SOM
MMR
SDN
SUR
SLE
TIK
THA

TZA
TCA
TLS
TGO
TKL
TON
TTO
TUV
TUN
TKM
TUR

FOCT 7.67—2024

Lincdposoii koa

686
663
666
670
659
662
688
702
534
760
703
705

826

90
706
104
729
740
694
762
764
158

796
626
768
772
776
780
798
788
795
792



FOCT 7.67—2024

Mpogomkenre Tabnmupl 1

HasBaHve cTpaHbl

YraHga

Y36ekuctaH

YkpanHa

Yonnuc n dytyHa

Ypyrsaii

®dapepckme ocTposa

dymKn

PrnnuHbI

PUHNAHONA

donkneHackvie (ManbBUHCKME) OCTPOBA
PpaHuma

®paHLy3ckasa BuaHa
PpaHLy3sckasa NoavHesua
®paHuysckue KOxHble TeppuTopumn
XepA v MakgoHanb[, ocTpoBa
Xopsatus
LleHTpansHo-AdbprikaHckas Pecnybnvka
Hag

YepHoropus

Yexunsa

Ynnn

LLseliLapus

LLseupsa

LWnuubepren (Ceanbbapa) v AH-MarieH
LWpn-NaHka

3KBagop

3kBaTopuasibHas BYHeA
Anb-CanbBagop

Sputpes

3cBatuHA

3cToHMA

Sdhmonus

HOxHO-AcbpurkaHckas Pecrybnmka

IOxHas xopmkma 1 KoxHble CaHaBuYeEBSI
ocTpoBa

10

KNPWUTNYECKUIA
YA
Y36
YKP
YOn
YPY
DAP
o4
enn
PUVH
®0n
PPA
u
®PT1
®PHO
XEM
XOP

HAL,
4yro
YEX
yun
LLIBA
LLIBE
CBB
LPU
KA
KB

oPU
CBA
oCT

HOXH

FOXI

BykBEHHbII KOp,

uG
uz
UA

R
PH

FK
FR
GF
PF
TF
HM
HR
CF
™
ME
cz

cL
CH
SE

LK
EC
GQ
SV
ER
sz

> 0 M

GS

NATUHCKWIA

UGA
uzB
UKR

URY
FRO
FJI
PHL
FIN
FLK
FRA
GUF
PYF
ATF
HVD
HRV
CAF
TCD
MNE
CZE
CHL
CHE
SWE
SIM
LKA
ECU
GNQ
SLV
ER!
swz
EST
ETH
ZAF

SGS

Lindoposoii ko,

800
860
804
876
858
234
242
608
246
238
250
254
258
260
334
191
140
148
499
203
152
756
752
744
144
218
226
222
232
748
233
231
710

239



OKoHuaHVe Tabnmubl 1

Ha3BaHune cTpaHbl

OxHass OceTus, Pecny6vka

FOxHbIli CypaH
Avarika

AnoHns

KMpUnMUecKuil
OCT
ocg
AMA
Ano

ByKBEHHbIN KOg
natuHckuii

oS

SS

M

JP

5.2 TlepeyeHb Ha3BaHWUM CTpaH Ha aHTINNCKOM fA3blKE U UX KOoAdbl

OST
SSD
JAM
JPN

FOCT 7.67—2024

Lincdposoii koa

896
728
388
392

MepeyeHb Ha3BaHUiA CTpaH Ha aHrIMIICKOM S13biKe U UX KOAbl NPUBEAEHLI B Tabnuue 2.

Tabnuuya 2

Abkhazia, Republic
Afghanistan
Aland Islands
Albania

Algeria
American Samoa
Andorra

Angola

Anguilla
Antarctica
Antigua and Barbuda
Argentina
Armenia

Aruba

Australia

Austria
Azerbaijan
Bahamas (the)
Bahrain
Bangladesh
Barbados
Belarus

Belgium

Belize

Benin

Bermuda

HassaHwve cTpaHb!

BykBeHHble kofbl

AB
AF
AX
AL
Dz
AS
AD
AO
A
AQ
AG
AR
AM
AW
AU
AT
AZ
BS
BH
BD
BB
BY
BE
BZ
BJ
BM

ABH
AFG
ALA
ALB
DZA
ASM
AND
AGO
AlA
ATA
ATG
ARG
ARM
ABW
AUS
AUT

BHS
BHR
BGD
BRB
BLR
BEL
BLZ
BEN
BMU

LindppoBsoii kog,
895
4

248

12
16
20
24

660
10
28
32
51

533
36
40
31
44
48
50
52

112
56
84

204
60
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MpopomkeHe Tabmubl 2
HasBaHve CTpaHbI

Bhutan
Bolivia (Plurinational State of)
Bonaire, Sint Eustatius and Saba
Bosnia and Herzegovina
Botswana
Bouvet Island
Brazil
British Indian Ocean Territory
Brunei Darussalam
Bulgaria

Burkina Faso

Burma see Myanmar (the Republic of the Union of)

Burundi (the Republic of)
Cabo Verde

Cambodia

Cameroon

Canada

Cayman Islands (the)
Central African Republic (the)
Chad

Chile

China (see also Hong Kong, Macao, Taiwan)

Christmas Island

Cocos (Keeling) Islands (the)
Colombia

Comoros (the)

Congo (the Democratic Republic of the)
Congo (the)

Cook Islands (the)

Costa Rica

Cote d’lvoire

Croatia

Cuba

Curagao

Cyprus

12

ByKBEHHbIE KOfpl

BT
BO
BC
BA
BW
BV
BR
0
BN
BG
BF
MM
B
cv
KH
cMm
CA
KY
CF
TD
CL
CN
CX
CcC
CO
KM
CD
CG
CK
CR
a
HR
cu
Cw
Ccy

BTN
BOL
BES
BIH
BWA
BVT
BRA
oT
BRN
BGR
BFA
MMR
BDI
CPV
KHM
CMR

CYM
CAF
TCD
CHL
CHN
CXR
CCK
COoL
COM
COoD
COG
COK
CRI
Clv
HRV
cuB
Cuw
CYP

Lindoposoii kog,
64
68
535
70
72
74
76
86
96
100
854
104
108
132
116
120
124
136
140
148
152
156
162
166
170
174
180
178
184
188
384
191
192
531

196



MpopomkeHne Tabnuupl 2
HasBaHve CTpaHbI
Czechia
Denmark
Djibouti
Dominica
Dominican Republic (the)
Ecuador
Egypt
B Salvador
Equatorial Guinea
Eritrea
Estonia
Ethiopia
Falkland Islands (the) (Malvinas)
Faroe Islands (the)
Fiji
Finland
France
French Guiana
French Polynesia
French Southern Territories (the)
Gabon
Gambia (the)
Georgia
Germany
Ghana
Gibraltar
Greece
Greenland
Grenada
Guadeloupe
Guam
Guatemala
Guernsey
Guinea

Guinea-Bissau

ByKBeHHble Kofpl

cz
DK
DJ
DM
DO
EC
EG
sv
GQ
ER
EE
ET
FK
FO
FJ
A
FR
GF
PF
TF
GA
GM
GE
DE
GH
el
GR
GL
GD
GP
GU
GT
GG
GN
GW

CZE
DNK
DJl
DMA

ECU
EGY
sLv
GNQ
ERI
EST
ETH
FLK
FRO
FJI
FIN
FRA
GUF
PYF
ATF
GAB
GMB
GEO
DEU
GHA
GIB
GRC
GRL
GRD
GLP
GUM
GTM
GGY
GIN
GNB

FOCT 7.67—2024

LindopoBoii kog,

203
208
262
212
214
218
818
222
226
232
233
231
238
234
242
246
250
254
258
260
266
270
268
276
288
292
300
304
308
312
316
320
831
324

624

13
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MpopomkeHe Tabmubl 2
HasBaHve CTpaHbI
Guyana
Haiti
Heard Island and McDonald Islands
Holy See (the)
Honduras
Hong Kong (Special Administrative Region of China)
Hungary
Iceland
India
Indonesia
Iran (Islamic Republic of)
Iraq
Ireland
Isle of Man
Israel
Italy
Jamaica
Japan
Jersey
Jordan
Kazakhstan
Kenya
Kiribati
Korea (the Democratic People’s Republic of)
Korea (the Republic of)
Kuwait
Kyrgyzstan
Lao People’s Democratic Republic (the)
Latvia
Lebanon
Lesotho
Liberia
Libya
Liechtenstein

Lithuania

14

ByKBEHHbIE KOfpl

GY
HT
HM
VA
HN
HK

GUY
HTI
HMD
VAT
HND
HKG
HUN
ISL
IND

IRN
IRQ

IRL
IMN
ISR

ITA
JAM
JPN
JEY
JOR

KEN
KIR
PRK
KOR
KWT
KGZ
LAO
LVA
LBN
LSO
LBR
LBY
LIE
LTU

Lindoposoii kog,
328
332
334
336
340

352
356
360
364
368
372
833
376
380
388
392
832
400
398
404
296
408
410
414
417
418
428
422
426
430
434
438



MpopomkeHne Tabnuupl 2
HasBaHve CTpaHbI
Luxembourg
Macao
Madagascar
Malawi
Malaysia
Maldives
Mali
Malta
Marshall Islands (the)
Martinique
Mauritania
Mauritius
Mayotte
Mexico
Micronesia (Federated States of)
Moldova (the Republic of)
Monaco
Mongolia
Montenegro
Montserrat
Morocco
Mozambique
Myanmar (the Republic of the Union of)
Namibia
Nauru
Nepal
Netherlands (the)
New Caledonia
New Zealand
Nicaragua
Niger
Nigeria
Niue
Norfolk Island

North Macedonia

ByKBeHHble Kofpl

R EEEE RN

MR
MU

MX
FM
MD
MC
MN
ME
MS

Mz
MM

NR
NP
NL
NC
NZ
NI
NE
NG
NU
NF
MK

LUX
MAC
MDG
MW

MYS
MDV
MLI

MLT
MHL
MTQ
MRT
MUS
MYT
MEX
FSM
MDA
MCO
MNG
MNE
MSR

MOz
MMR

NRU
NPL
NLD
NCL
NZL
NIC
NER
NGA
NIU
NFK
MKD

FOCT 7.67—2024

LindopoBoii kog,

442
446
450
454
458
462
466
470
584
474
478
480
175
484
583
498
492
496
499
500
504
508
104
516
520
524
528
540
554
558
562
566
570
574

807

15
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MpopomkeHe Tabmubl 2
HasBaHve CTpaHbI
Northern Mariana Islands (the)
Norway
Oman
Pakistan
Palau
Palestine, State of
Panama
Papua New Guinea
Paraguay
Peru
Philippines (the)
Pitcairn
Poland
Portugal
Puerto Rico
Qatar
Reunion
Romania
Russia
Rwanda

Saint Barthelemy

Saint Helena, Ascension and Tristan da Cunha

Saint Kitts and Nevis

Saint Lucia

Saint Martin (French part)
Saint Pierre and Mequelon
Saint Vincent and the Grenadines
Samoa, Independent State of
San Marino

Sao Tome and Principe

Saudi Arabia

Senegal

Serbia

Seychelles

16

ByKBEHHbIE KOfpl

MP
NO
oM
PK
PW
PS
PA
PG
PY
PE
PH
PN
PL
PT
PR
QA
RE
RO
RU
RW
BL
SH
KN
LC
MF
PM
VC
ws
SM
ST
SA
SN
RS
sc

MNP
NOR
OMN
PAK
PLW
PSE
PAN
PNG
PRY
PER
PHL
PCN
POL
PRT
PRI
QAT
REU
ROU
RUS
RWA
BLM
SHN
KNA
LCA

SPM
VCT
WSM
SMR
STP
SAU
SEN
SRB
SYyc

Lindoposoii kog,
580
578
512
586
585
275
591
598
600
604
608
612
616
620
630
634
638
642
643
646
652
654
659
662
663
666
670
882
674
678
682
686
688
690



MpopomkeHne Tabnuupl 2
HasBaHve CTpaHbI
Sierra Leone
Singapore
Sint Maarten (Dutch part)
Slovakia
Slovenia
Solomon Islands
Somalia
South Africa
South Georgia and South Sandwich Islands
South Ossetia, Republic (State of Alania)
South Sudan
Spain
Sri Lanka
Sudan (the)
Suriname
Svalbard and Jan Mayen
Swaziland
Sweden
Switzerland
Syrian Arab Republic (the)
Taiwan (Province of China)
Tajikistan
Tanzania, the United Republic of
Thailand
Timor-Leste
Togo
Tokelau
Tonga
Trinidad and Tobago
Tunisia
Turkey
Turkmenistan
Turks and Caicos Islands (the)

Tuvalu

ByKBeHHble Kofpl

SL
SG
SX
SK

S
SB
SO
ZA
GS

0s
ss
ES
LK
S
SR
s
sz
SE
CH
5%
W
N
12
TH
L
TG
TK
TO
T
™
TR
™
TO
v

SLE
SGP
SXM
SvK
SWN
SLB
SOM
ZAF
SGS
OST
SSD
ESP
LKA
SDN
SUR
SIM
Swz
SWE
CHE
SYR

TIK
TZA
THA
TLS
TGO
TKL
TON
TTO
TUN
TUR
TKM
TCA
TUV
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LindopoBoii kog,

694

702

534

703

705

90

706

710

239

896

728

724

144

729

740

744

748

752

756

760

158

762

834

764

626

768

772

776

780

788

792

795

796

798
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OKOHYaHve Tabnmupl 2

HazsaHue cTpaHbl BykBEHHbIE KOApb! Lindpposoit kog,
Uganda uG UGA 800
Ukraine UA UKR 804
United Arab Emirates (the) AE ARE 784
United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland (the) GB GBR 826
United States Minor Outlying Islands (the) UM umi 531
United States of America (the) us USA 840
Uruguay uy URY 858
Uzbekistan uz uzB 860
Vatican see as Holly See VA VAT 336
Vanuatu VU VUT 548
Venezuela (Bolivarian Republic of) VE VEN 862
Viet Nam VN VNM 704
Virgin Islands (British) VG VGB 92
Virgin Islands (U.S.) Vi VIR 850
Wallis and Futuna WF WLF 876
Western Sahara EH ESH 732
Yemen YE YEM 887
Zambia M ZMB 894
Zimbabwe A ZWE 716

6 [MepeyHn HazBaHWII cy6bEKTOB Poccuiickon deaepaumm n Ux Kol

B HacTosiLleM pa3gene npuBefeHbl:
- 24 pecnybnukn B coctaBe Poccuiickoli degepauun,
- 0eBATb Kpaes,
- 48 obnactei,
- Tpy ropoga efepasnbHOro 3HadyeHus,
- ogHa thepepanbHas TeppuTopus,
- 0ofHa aBTOHOMHasi 061acTb,
- 04VH aBTOHOMHbIV OKPYr,
a TaKkKe MpUHATbI COKpaLLeHUs:
- obnactb — 061., oblast (obi.),
- aBTOHOMHbI OKpYyr — aBT. OKp. (avt. okr.),
- aBTOHOMHas obnactb — aBT. 06/1. (avt. obi.).

6.1 MepeyHn Ha3BaHWi pecnyb6nkK B cocTtaBe Poccuiickoin degepaynm Ha pycckom
M aHTINIACKOM S13bIKaX U UX KOAbl

6.1.1 MepeyeHb Ha3BaHuMii pecnyb6/vK B cocTaBe Poccuiickoii defepaunm Ha PycCKOM si3blKe W UX KoApbl
npueefeHbl B Tabnuue 3.
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Tabnunuya 3

o o ByKBEHHbIN KOA
HaspaHue pecny6nuku B coctaBe Poccuiickoii

Lndposoii koa

®eaepaumn KMpPMANNUECKMIA natuHckuii
Agpiresi, Pecrybninka PO®-ANbI RU-AD RU-ADY 643-101
AnTaii, Pecny6nivka PO®-ANP RU-AL RU-ALI 643-105
BawukoptocTtaH, Pecnybnvka PO®-BALL RU-BA RU-BAS 643-109
Bypsatusa, Pecnybnvka PO®-BYP RU-BU RU-BUR 643-113
[JarectaH, Pecny6nnka PO®-AAI RU-DA RU-DAG 643-117
[Joxeukas HapogHas Pecny6nuka PO®-40OH RU-DN RU-DON 643-119
WHryweTuns, Pecnybnvka PO®-NHI RU-IN RU-ING 643-121
KabappgyHo-bankapckas Pecny6nvka PO®-KAB RU-KB RU-KAB 643-125
Kanwmbikus, Pecny6imka PO®-KAU RU-KI RU-KAI 643-129
KapauaeBo-Yepkecckasi Pecnybrnvka PO®-KAO RU-KK RU-KAO 643-133
Kapenus, Pecny6nvka PO®-KAP RU-KL RU-KAR 643-137
Komu, Pecnybimvka PO®-KOM RU-KO RU-KOM 643-141
Kpbiv, Pecrybivka PO®-KPbI RU-KR RU-KRY 643-142
NyraHckas HapopgHas Pecny6nvka PO®-NYT RU-LN RU-LUG 643-143
Mapwuin 3n, Pecnybnvika PO®-MAP RU-ME RU-MAR 643-145
Mopgosus, Pecriybnmka PO®-MOP RU-MO RU-MOR 643-149
Caxa, Pecny6nuka (Hkytus) PO®-AKY RU-SA RU-SAH 643-181
CeBepHas OceTusi-AnaHns, Pecriybnvka PO®-CEB RU-NO RU-NOR 643-153
TarapcrtaH, Pecny6nvka PO®-TAT RU-TA RU-TAT 643-157
TbiBa, Pecnybnvka PO®-TYB RU-TY RU-TUV 643-161
Yamyptckas Pecny6nvka PO®-YOM RU-UD RU-UDM 643-165
Xakacus, Pecriy6nvka PO®-XAK RU-KN RU-KHK 643-169
YeueHckasi Pecnybnvka PO®-UEY RU-CE RU-CHA 643-173
UyBawuckass Pecny6vka (Hysaiumsi) PO®-4yB RU-CU RU-CHV 643-177
6.1.2 MepeyeHb Ha3BaHWil pecnybauk B coctaBe Poccuiickoli denepanm Ha aHIIUACKOM Si3blke U KX
Kodbl NpuBefeHbl B Tabnuue 4
Tabnunua 4
HazsaHune pecnybnmkm B coctaBe Poccuiickoin deaepaumm ByKBeHHbII Kog, Lindpposoit kog,
Adygeja, Republic RU-AD RU-ADY 643-101
Altaj, Republic RU-AL RU-ALI 643-105
Bashkortostan, Republic RU-BA RU-BAS 643-109
Buryatia, Republic RU-BU RU-BUR 643-113
Chechenskaya Republic RU-CE RU-CHA 643-173
Chuvashskaya Republic RU-CU RU-CHV 643-177
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OKoHuaHne Tabnuupl 4

HazsaHue pecnybnuky B coctaBe Poccuiickoli defepauyn ByKBEHHbIIA KOA, Lindpposoit kog,
Crimea, Republic RU-KR RU-KRY 643-142
Daghestan, Republic RU-DA RU-DAG 643-117
Donetsk People’s Republic RU-DN RU-DON 643-119
Ingushetia, Republic RU-IN RU-ING 643-121
Hakassia, Republic RU-KN RU-KHK 643-169
Kabardino-Balkarskaja Republic RU-KB RU-KAB 643-125
Kalmykia, Republic RU-KI RU-KAI 643-129
Karachayevo-Cherkeskaja Republic RU-KK RU-KAO 643-133
Karelija, Republic RU-KL RU-KAR 643-137
Komi, Republic RU-KO RU-KOM 643-141
Luhansk People’s Republic RU-LN RU-LUG 643-143
Marij’ El, Republic RU-ME RU-MAR 643-145
Mordovia, Republic RU-MO RU-MOR 643-149
Sakha (Yakutia), Republic RU-SA RU-SAH 643-181
Severnaja Osetija, Republic RU-NO RU-NOR 643-153
Tatarstan, Republic RU-TA RU-TAT 643-157
Tyva, Republic RU-TY RU-TUV 643-161
Udmurtskaja Republic RU-UD RU-UDM 643-165

6.2 [lMepeyHun Ha3BaHWii kpaeB Poccuiickoin dPegepaynm Ha PyCCKOM WM aHIIMNCKOM Si3blKax

N UX KoAbl
6.2.1 MepeyeHb Ha3BaHWii KpaeB Poccuiickoii ®efepauum Ha PycCKOM f3blke W UX KOAbl NpuBeAEHbl B
Tabnuue 5.
Ta6bnunya 5
ByKBeHHbIA Ko
HasBaHue kpas Poccuiickoii ®egepaynu 5 ) LincpoBoii kop
KMpUANMYECKNiA naTuHcKmil
AnTaiickuii Kpaii PO®-ANT RU-ALT 643-301
3abaiikanbCkuin kpaii PO®-3Ab RU-ZAB 643-624
Kamuartckuii kpai PO®-KAM RU-KAM 643-386
KpacHopapckuin kpaii PO®-KPA RU-KRA 643-410
KpacHosipckuii kpali PO®-KPU RU-KYA 643-416
MepMmckuii Kpaii POO®-TEP RU-PER 643-510
MpyMopCKuiA Kpaii PO®-MPU RU-PRI 643-516
CTaBponosbCKuii Kpaii PO®-CTA RU-STA 643-570
XabapoBckuii kpari PO®-XAB RU-KHA 643-632
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6.2.2 MepeyeHb Ha3BaHWIl KpaeB Poccuiickoil defepalm Ha aHINIMIACKOM A3bIKE U UX KOAbl NPUBELEHBI
B Tabnuue 6.
Tabnunuya 6
HazsaHue kpass Poccuiickoli depepauymm BykBeHHbI Koz, LincppoBoit kog,
Altai Kraj RU-ALT 643-301
Kamchatka Kraj RU-KAM 643-386
Khabarovsk Kraj RU-KHA 643-632
Krasnodar Kraj RU-KRA 643-410
Krasnoyarsk Kraj RU-KYA 643-416
Perm Kraj RU-PER 643-510
Primorskij Kraj RU-PRI 643-516
Stavropol Kraj RU-STA 643-570
Zabaykalskij Kraj RU-ZAB 643-624

6.3 lMepeuyHn Ha3BaHW o6nacTtenn Poccuiickon dPenepaynm Ha pyCCKOM UM aHIIMNCKOM si3blKax
N UX Koapl

6.3.1 MepeyeHb Ha3BaHWl obnacTeli Poccuiickoli ®efepauun Ha pycCKOM si3blKe U UX KOAbl NPUBELEHBI
B Tabnuue 7.

Ta6bnuuya 7
BykBeHHbI Kog,
HassaHuve obnacty Poccuiickoin depepatiymn . . LivcopoBoii kog,
Knpunan4eckmn NAaTUHCKN
Amypckas 06n. PO®-AMY RU-AMU 643-308
ApxaHresfibckast 061 PO®-APX RU-ARK 643-314
AcTpaxaHckasi 06 PO®-ACT RU-AST 643-320
Benropogckasi 06n. PO®-BEN RU-BEL 643-326
BpsiHcKasa o6s. PO®-BPA RU-BRY 643-332
Bnagyumupckast oon. PO®-B/1A RU-VLA 643-338
Bonrorpagckasi 06n. PO®-BOTI RU-VOG 643-344
Bonorogckas o6r. PO®-BO/ RU-VLG 643-350
BopoHexckas o6 PO®-BOP RU-VOR 643-356
3anopoxckas 06s1. PO®-3AM RU-ZAP 634-360
ViBaHOBCKas 06n. PO®-BA RU-IVA 643-363
WpkyTckas o6n. PO®-MPK RU-IRK 643-368
KanuHuHrpagckas oon. PO®-KAI RU-KAG 643-374
Kanyxckas oon. PO®-KAN RU-KAL 643-380
KemepoBckas o6r. PO®-KEM RU-KEM 643-392
Knposckast o6rn. PO®-KUP RU-KIR 643-398
KocTpomckas o61. PO®-KOC RU-KOS 643-404
KypraHckas o6n. PO®-KYP RU-KUG 643-422
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OKoHuaHue Tabnuupl 7

HassaHue obnactn Poccuiickoin degepaumm

Kypckasi 061.
NeHvHrpapckasi oon.
JNinneukas obn.
MaragaHckast o6
MockoBckast 0611
MypmaHckast obn.
Hwxeropogackas oo
Hosropozckast o6n.
Hosocnbupckas obn.
Owmckas 06/1.
OpeHbyprckas 06n.
OpnoBckasi 06n.
MeH3eHcKas 0o/
lMckoBckas 06/
PocToBckas 06n.
PasaHckan obn.
Camapckasi 06n.
CaparoBckasi 06
CaxanmHckas 06/1.
Csepp/ioBckasi 06n.
CmoneHckas 06/1.
TamboBcKas 06/
TBepckas 06/.
Tomckas o6n.
Tynbckasi 061
TiomMeHckas 061
YnbsHoOBCKas 061
XepcoHckas o6
UenabuHckasa obn.

HApocnaBckast 06
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ByKBEHHbI KOp,

KUPWINYECKNIA NaTVHCKUIA
PO®-KYC RU-KUR
PO®-JIEH RU-LEN
PO®-NINMM RU-LIP
PO®-MAI RU-MAG
PO®-MOA RU-MOS
PO®-MYP RU-MUR
PO®-HMXK RU-NIZ
PO®-HOB RU-NGR
PO®-HOC RU-NVS
PO®-OMC RU-OMS
PO®-OPE RU-ORE
PO®-OP/1 RU-ORL
PO®-TNEH RU-PNZ
PO®-TICK RU-PSK
PO®-POC RU-ROS
PO®-PA3 RU-RYA
PO®-CAM RU-SAM
PO®-CAP RU-SAR
PO®-CAX RU-SAK
PO®-CBE RU-SVE
PO®-CMO RU-SMO
PO®-TAM RU-TAM
PO®-TBE RU-TVE
PO®-TOM RU-TOM
PO®-TYN RU-TUL
PO®-TIOM RU-TYU
PO®-Y/b RU-ULY
PO®-XPC RU-HRS
PO®-YEN RU-CHE
PO®-APO RU-YAR

Lindoposoii ko,

643-428
643-434
643-440
643-446
643-452
643-458
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-522
643-528
643-534
643-540
643-546
643-552
643-558
643-564
643-576
643-582
643-588
643-594
643-600
643-606
643-610
643-618
643-630



6.3.2
BeAeHbl B Tabnuue 8.

Tabnunuya 8

HasBaHue obnactn
Poccwiickoii depepauymn

Amur obi.
Arkhangelsk obi.
Astrakhan obi.
Belgorod obi.
Bryansk obi.
Chelyabinsk obi.
Irkutsk obi.
Ivanovo obi.
Kaliningrad obi.
Kaluga obi.
Kemerovo obi.
Kherson obi.
Kirov obi.
Kostroma obi.
Kurgan obi.
Kursk obi.
Leningrad obi.
Lipetsk obi.
Magadan obi.
Moscow obi.
Murmansk obi.
Nizhni Novgorod obi.
Novgorod obi.

Novosibirsk obi.

ByKBEHHbIIi KOA,

RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BEL
RU-BRY
RU-CHE
RU-IRK
RU-IVA
RU-KAG
RU-KAL
RU-KEM
RU-HRS
RU-KIR
RU-KOS
RU-KUG
RU-KUR
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MOS
RU-MUR
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS

Lindoposoii kog,

643-308
643-314
643-320
643-326
643-332
643-618
643-368
643-363
643-374
643-380
643-392
643-610
643-398
643-404
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-452
643-458
643-464
643-470
643-476

HaszBaHue obnactun
Poccuiickoii depepavyn

Omsk obi.
Orenburg obi.
Oryol obi.
Penza obi.
Pskov obi.
Rostov obi.
Ryazan obi.
Sakhalin obi.
Samara obi.
Saratov obi.
Smolensk obi.
Sverdlovsk obi.
Tambov obi.
Tomsk obi.
Tula obi.

Tver obi.
Tyumen obi.
Ulyanovsk obi.
Vladimir obi.
Volgograd obi.
Vologda obi.
Voronezh obi.
Yaroslavl obi.

Zaporizhzhia obi.
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ByKBEHHbI KOp,

RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-SVE
RU-TAM
RU-TOM
RU-TUL
RU-TVE
RU-TYU
RU-ULY
RU-VLA
RU-VOG
RU-VLG
RU-VOR
RU-YAR
RU-ZAP

MepeyeHb Ha3BaHwii obnacteli Poccuiickoli ®egepaunm Ha aHrIMACKOM A3blKE M UX KOAbl Mpwu-

LindopoBoit kog,

643-484
643-490
643-496
643-504
643-522
643-528
643-534
643-552
643-540
643-546
643-564
643-558
643-576
643-588
643-594
643-582
643-600
643-606
643-338
643-344
643-350
643-356
643-630
634-360

6.4 TlepeyHn HazBaHWUI ropoaoB dhegepasibHOro 3HavyeHnsa Poccuiickon degepaynm Ha pycCCKOM
N aHTNNIACKOM si3blKax U UX Koabl

6.4.1 MepeyeHb Ha3BaHWii ropofoB heAepasbHOro 3HaueHns Poccuiickoli deaepauun Ha pPycckoM sidbi-
Ke U X Kogbl NpuBefeHbl B Tabnuue 9.

Tabnnya 9

ByKBEHHbI KOA,

HassaHue ropoga oeaepasibHOro 3HaueHus LindopoBoit kog,

KUPWINYECKUI NaTVHCKUR
Mocksa (cTonmua) PO®-MOC RU-MS RU-MOW 643-001
CaHkT-MNeTepbypr (ropog) PO®-CINb RU-SP RU-SPB 643-002
CeBactonosib (ropos) PO®-CBC RU-SV RU-SVS 643-003
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6.4.2 MepeyeHb Ha3BaHWn rOPOAOB (hefepasibHOro 3HayYeHnss Poccuiickon degepaymm Ha aHriMiicKom
A3blke U UX KOAbl npuBefeHsbl B Tabnuue 10.

Ta6nunya 10
HassaHve ropoga defepasibHOro 3HaYeHus ByKBEHHbIA KOp, LindhpoBoii kog,
Moscow (capital) RU-MS RU-MOW 643-001
Saint-Petersburg (city) RU-SP RU-SPB 643-002
Sevastopol (city) RU-SV RU-SVS 643-003

6.5 HasBaHue degepanbHOW TeppuTOopuu Poccuiickoin degepayunm Ha PyCCKOM U aHI/IMIACKOM

A3blKax N ee KoAbl

HasBaHve hepepanbHOi Tepputopun Poccuiickolh defepaumm Ha pycCKOM W aHI/TUACKOM fA3blkax U ee
Koabl npuBeaeHbl B Tabnmuye 11.

Tabnunuya 1

ByKBEHHbI KOA

HasBaHne aBTOHOMHOI TeppuTopum Lindpposoit kog

KUWPUNNNYecKnit naTuHCKKi
Cvipnyc
by PO®-CUP RU-SIR 643-201
Sirius
6.6 HasBaHMe aBTOHOMHOW o06s1acTu Poccuiickoii degepaunum Ha PyCCKOM W aHTNIACKOM SA3blKax
1 ee KoAbl

HasBaHue aBTOHOMHOI o6nactTu Poccuiickoii defepaumm Ha pycCKOM W aHTINACKOM A3blkax 1 ee Kogpl
npuBeAeHsbl B Tabnuue 12.

Tabnunya 12

ByKBEHHbI KOA

Ha3BaHue aBTOHOMHOI o6nacTun Lncposoii kopg

KUpUNInyeckni naTUHCKNA

EBpeiickast asT.obn. PO®-EBP RU-JEW 643-701
Jewish avt.obl.

6.7 HasBaHuMe aBTOHOMHOIO OoKpyra Poccuiickoihi degepaynm Ha pyCCKOM U aHTTMACKOM S13blKax

M ero Kozl

HasBaHne aBTOHOMHOro okpyra Poccuiickoii ®egepaumm Ha pyCCKOM W aHIIMACKOM A3blKax W ero Kogpl
npusegeHsl B Tabnuue 13.

Tabnunya 13

ByKkBeHHbI KOA

Ha3BaHne aBTOHOMHOTO OKpyra Lincdposoii kop

KUPpUNNNYeckni naTUHCKN

UyKOTCKWIA aBT. OKp. _ _ ]
Chukotskiy avt. okr. PO®-UYK RU-CHU 643-754

6.8 lMepeyHn HasBaHUl cybbekTOB Poccuinickon degepauynm Ha PyCCKOM N aHI/IMNCKOM S3blKax

M X KOAbl

6.8.1 MepeuyeHb Ha3BaHWli cyb6bekToB Poccuiickoin defepaLlm Ha PyCCKOM A3blke U UX KOAbl NPUBEAEHbI
B Tabnuue 14.
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Tabnnya 14
HasBaHue cyb6bekTa Poccuiickoii ®epgepaynn

Agpiresi, Pecrybnnka
Antaii, Pecrybnmka
AnTalickuii Kpaii

Amypckas 06n.
ApxaHrenbckas 061
AcTpaxaHckas oos1.
BawkopTocTaH, Pecny6nvka
Benropogckasn obn.
BpsiHCcKas obn.

Bypstus, Pecnybivka
Bnagymupckasi oon.
Bonrorpagckasi 06n.
Bonorogckasi o6
BopoHexckasn o6r.
[JarectaH, Pecny6nnka
[JoHeukas HapogHas Pecny6ivka
EBpeflickas aBT. 06n.
3abaiikasibCkuii Kpait
3anopoxckasi 06/1.
VBaHoBCKas 0bn.
WHryweTwns, Pecnybnvka
VpkyTckast 0bn.
KabapgyHo-bankapckas Pecnybnvka
KanuHnHrpaackast oos.
Kanwmbikus, Pecrybnnka
Kanyxckas obn.
Kamuarckuin kpai
KapayaeBo-Yepkecckas Pecnybnvka
Kapenus, Pecny6nvka
KemepoBckas 0671
Knposckast 061

Komu, Pecny6ivka
KocTpomckas o61.

KpacHogapckuin kpaii

KNpUANNYECKNit

POD-AflbI
POD-A/P
PO®-AIT
PODG-AMY
PO®-APX
POD-ACT
POD-BALL
PO®-BEN
PO®-EPS
PO®-BYP
PO®-B/IA
PO®-BOT
PO®-BOJT
PO®-BOP
POD-JIAT
PO®-[IOH
PO®-EBP
PO®-3AB
PO®-3AM
PO®-/IBA
PO®-VHI
PO®-VPK
POD-KAB
PO®-KAM
PODG-KA
POD-KA/T
PO®-KAM
POD-KAO
PO®-KAP
PO®-KEM
PO®-K/P
PO®-KOM
PO®-KOC
PO®-KPA

ByKBEeHHbI

RU-AD
RU-AL

RU-DA
RU-DN

RU-IN
RU-IR
RU-KB

RU-KI
RU-KA
RU-KM
RU-KK
RU-KL

Koz,

NaTUHCKNIA

RU-ADY
RU-ALI
RU-ALT

RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BAS
RU-BEL
RU-BRY

RU-BUR
RU-VLA

RU-VOG
RU-VLG

RU-VOR

RU-DAG

RU-DON

RU-JEW
RU-ZAB
RU-ZAP
RU-IVA
RU-ING
RU-IRK
RU-KAB

RU-KAG
RU-KAI
RU-KAL

RU-KAM
RU-KAO
RU-KAR

RU-KEM
RU-KIR

RU-KOM

RU-KOS
RU-KRA
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LindpoBoit kog

643-101
643-105
643-301
643-308
643-314
643-320
643-109
643-326
643-332
643-113
643-338
643-344
643-350
643-356
643-117
643-119
643-701
643-624
634-360
643-363
643-121
643-368
643-125
643-374
643-129
643-380
643-386
643-133
643-137
643-392
643-398
643-141
643-404
643-410
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Mpogomkenne Tabnuupl 14

HasBaHune cy6bekTa Poccuiickoih ®depgepauuu

KpacHosipckuii kpai

Kpbiv, Pecny6rnvika

KypraHckasi o6

Kypckas o6n.

JeHvHrpaackas obn.

Nvneukas o6n.

NyraHckas HapopgHas Pecnybnvika
MaragaHckas o6n.

Mapwuii 9n, Pecnybnuka

MopgoBus, Pecnybnvka

Mocksa, cTonmua Poccuiickoin degepauunn, ropog,

dheaepasibHOro 3HaueHNs!
MockoBckasi 06/1.
MypmaHckasi o6n.
Hwxeropogckast oon.
Hosropogckasi 06n.
HoBsocubupckast obn.
Omckas 06/1.
OpeHbyprckas 0on.
Opnosckas 06
MeH3eHcKast 06/1.
Mepmckuii kpaii
MpyMopCKWiA kpai
lMckoBckas 06/1.
PocTtoBckast 06s1.
PasaHckas o6n.
Camapckasi 06n.

CaHkT-lMeTepbypr, ropog, degepasibHOro 3Haude-
HUA

CapartoBckas 06/1.

Caxa, Pecnybnuka (HAkytuns)

CaxasimHckas oo/.

CsepgayioBckas o6/1.

CeBacTonosib, ropog, goefiepasibHoro 3HaueHus

CesepHas OceTus-Ananus, Pecnybnvika

26

KnpuAnMYeckuii
PO®-KPY
PO®-KPbI
PO®-KYP
PO®-KYC
PO®-/TEH
PO®-/IM
PO®-NIYT
PO®-MAI
PO®-MAP
PO®-MOP

PO®-MOC

PO®-MOST
PO®-MYP
POD-HIXK
PO®-HOB
PO®-HOC
PO®-OMC
PO®-OPE
PO®-OP/1
PO®-MEH
PO®-MEP
PO®-MPU
PO®-TMCK
PO®-POC
PO®-PSI3
PO®-CAM

PO®-CIb

PO®-CAP
PO®-AKY
PO®-CAX
PO®-CBE
PO®-CBC
PO®-CEB

ByKBeHHbI KOp,

NaTUHCKNA

RU-KR

RU-LN

RU-ME
RU-MO

RU-MS

RU-SP

RU-SA

RU-SV
RU-NO

RU-KYA
RU-KRY
RU-KUG
RU-KUR
RU-LEN
RU-LIP
RU-LUG
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR

RU-MOW

RU-MOS
RU-MUR
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAM

RU-SPB

RU-SAR
RU-SAH
RU-SAK
RU-SVE
RU-SVS
RU-NOR

Linchposoii kog

643-416
643-142
643-422
643-428
643-434
643-440
643-143
643-446
643-145
643-149

643-001

643-452
643-458
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-540

643-002

643-546
643-181
643-552
643-558
643-003
643-153
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OkKoHuaHre Tabnuupl 14

ByKBEHHBbI KOf,

HassaHue cybbekTa Poccwiickoli depepauym . . LindopoBoii kog,
KNpuUnnnyecknmn NaTUHCKNA
Cupuyc, thepepasibHasa Tepputopus PO®-CUP — RU-SIR 643-201
CmorneHckast 06/. PO®-CMO — RU-SMO 643-564
CTaBponosbCKuii Kpai PO®-CTA — RU-STA 643-570
TamboBcKas 061 PO®-TAM — RU-TAM 643-576
TatapcTaH, Pecnybnvka PO®-TAT RU-TA RU-TAT 643-157
TBepckas 06/1. PO®-TBE — RU-TVE 643-582
Tomckasi 06n. PO®-TOM — RU-TOM 643-588
Tynbckast o6/ PO®-TYN — RU-TUL 643-594
TbiBa, Pecnybnvka POD-TYB RU-TY RU-TUV 643-161
ToMeHckas 06/ PO®-THOM — RU-TYU 643-600
YamypTckas Pecny6nmvka PO®-YOM RU-UD RU-UDM 643-165
YnbsiHOBCKas 06/1. PO®-Y/b — RU-ULY 643-606
XabapoBckuid kpaii PO®-XAB — RU-KHA 643-632
Xakacus, Pecny6ivka PO®-XAK RU-KN RU-KHK 643-169
XepcoHckast 06 PO®-XPC — RU-HRS 643-610
YenabuHckas oon. PO®-YEN — RU-CHE 643-618
YeueHckast Pecnybnvka PO®-UEY RU-CE RU-CHA 643-173
Uysauwlickass Pecnybnvka (HyBawumsi) PO®-4yB RU-CU RU-CHV 643-177
UyKOTCKMUIA aBT. OKp. PO®-UYK — RU-CHU 643-754
FApocnasckasn oon. PO®-APO — RU-YAR 643-630
6.8.2 MepeyeHb Ha3BaHWii cybbekToB Poccuiickoin ®epepauuu B eguHOM andaBuTe Ha aHrIMNCKOM

A3blKe U X Kodbl NpuBefeHbl B Tabnuue 15.

Ta6bnuya 15

HassaHue cybbekta Poccuiickoii depepauyn ByKBEHHBI KOA, LindopoBoii kog,

Adygeja, Republic RU-AD RU-ADY 643-101

Altai kraj — RU-ALT 643-301

Altaj, Republic RU-AL RU-ALI 643-105

Amur obi. — RU-AMU 643-308

Arkhangelsk obi. — RU-ARK 643-314

Astrakhan obi. — RU-AST 643-320

Bashkortostan, Republic RU-BA RU-BAS 643-109

Belgorod obi. — RU-BEL 643-326

Bryansk obi. — RU-BRY 643-332

Buryatia, Republic RU-BU RU-BUR 643-113
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MpopomkeHne Tabnmupl 15
HassaHue cybbekTa Poccuiickoii depepatymn
Chechenskaya Republic
Chelyabinsk obi.
Chukotskiy avt. okr
Chuvashskaya Republic
Crimea, Republic
Daghestan, Republic
Donetsk People’s Republic
Hakassia, Republic
Ingushetia, Republic
Irkutsk obi.
Ivanovo obi.
Jewish avt.obl.
Kabardino-Balkarskaja Republic
Kaliningrad obi.
Kalmykia, Republic
Kaluga obi.
Kamchatka krgj
Karachayevo-Cherkeskaja Republic
Karelija, Republic
Kemerovo obi.
Khabarovsk Kraj
Kherson obi.
Kirov obi.
Komi, Republic
Kostroma obi.
Krasnodar kraj
Krasnoyarsk kraj
Kurgan obi.
Kursk obi.
Leningrad obi.
Lipetsk obi.
Luhansk People’s Republic
Magadan aobi.
Marij’ B, Republic

Mordovia, Republic

28

ByKBEHHbIIA KOA,

RU-CE

RU-CU
RU-KR
RU-DA
RU-DN
RU-KN
RU-IN

RU-KB

RU-KI

RU-KK
RU-KL

RU-LN

RU-ME
RU-MO

RU-CHA
RU-CHE
RU-CHU
RU-CHV
RU-KRY
RU-DAG
RU-DON
RU-KHK
RU-ING
RU-IRK
RU-IVA
RU-JEW
RU-KAB
RU-KAG
RU-KAI
RU-KAL
RU-ZAB
RU-KAO
RU-KAR
RU-KEM
RU-KAM
RU-HRS
RU-KIR
RU-KOM
RU-KOS
RU-KRA
RU-KYA
RU-KUG
RU-KUR
RU-LEN
RU-LIP
RU-LUG
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR

LindopoBoii kog,
643-173
643-618
643-754
643-177
643-142
643-117
643-119
643-169
643-121
643-368
643-363
643-701
643-125
643-374
643-129
643-380
643-624
643-133
643-137
643-392
643-386
643-610
643-398
643-141
643-404
643-410
643-416
643-422
643-428
643-434
643-440
643-143
643-446
643-145

643-149



MpogomkeHne Tabnumubl 15
HasBaHue cybbekTa Poccuiickoii deaepauyn
Moscow (city)
Moscow obi.
Murmansk obi.
Nizhni Novgorod obi.
Novgorod obi.
Novosibirsk obi.
Omsk obi.
Orenburg obi.
Oryol obi.
Penza obi.
Perm Kraj
Primorskij kraj
Pskov obi.
Rostov obi.
Ryazan obi.
Saint-Petersburg
Sakha (Yakutia), Republic
Sakhalin obi.
Saratov obi.
Saiara obi.
Sevastopol
Severnaja Osetija, Republic
Sirius
Smolensk obi.
Stavropol kraj
Sverdlovsk obi.
Tambov obi.
Tatarstan, Republic
Tomsk obi.
Tula obi.
Tver obi.
Tyumen obi.
Tyva, Republic
Udmurtskaja Republic

Ulyanovsk obi.

ByKBEHHBI Kop,

RU-MS

RU-SP
RU-SA

RU-SV
RU-NO

RU-TY
RU-UD

RU-MOW
RU-MOS
RU-MUR
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SPB
RU-SAH
RU-SAK
RU-SAR
RU-SAM
RU-SVS
RU-NOR
RU-SIR
RU-SMO
RU-STA
RU-SVE
RU-TAM
RU-TAT
RU-TOM
RU-TUL
RU-TVE
RU-TYU
RU-TUV
RU-UDM
RU-ULY
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LindopoBoit kog,

643-001
643-452
643-458
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-002
643-181
643-552
643-546
643-540
643-003
643-153
643-201
643-564
643-570
643-558
643-576
643-157
643-588
643-594
643-582
643-600
643-161
643-165

643-606
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OKoHuaHve Tabnuupl 15

HazsaHue cy6bekta Poccuiickoli deaepaumm ByKBEHHbIIA KOA, Lindpposoit kog,

Vladimir obi. — RU-VLA 643-338

Volgograd obi. — RU-VOG 643-344

Vologda obi. — RU-VLG 643-350

Voronezh obi. — RU-VOR 643-356

Yaroslavl obi. — RU-YAR 643-630

Zabaykalskij kraj — RU-KHA 643-632
Zaporizhzhia obi. — RU-ZAP 634-360

7 TlepeyHn Ha3BaHWi cyb6bEKTOB Pecnybnuvkn benapycb 1 nx kol

B HacTosiLem pasgenie npuBefeHsbl:

wecTb obnacrteii, oguH ropod, pecny6/nKaHCKOro 3HauyeHus,
a TaKkKe MPUHATLI COKpaLLEeHNs:

- obnacTtb/Bo6acub — 061., BO6G/.,

- oblast (voblasts’, oblast’) — obi., vobl.

7.1 TMNepeyeHb Ha3BaHWU obnacTteii Pecny6nukn Benapycb Ha pycCKoM 1 6e/10pyCCKOM SA3blKax
M X KOAbl

MepeyeHb Ha3BaHuilt obnacTeih Pecnybnukn Benapycb Ha PycCKOM U 6e/0pyCcCKOM A3blKax U UX KOoApl
npveeeHsl B Tabnuue 16.

Tabnunuya 16
ByKBeHHbIA KoA
HassaHne o6nactu } § Undposoii koa
KMpUNNUYECKMiA naTuHcKuii
BpecTtckas (bpacukasi) BEN-BPE BY-BR BLR-BRE 112-302
Butebckas (Bebckas) BEV-BAT BY-VI BLR-VIC 112-304
lFomenbckast (Fomenbekast) BEN-TOM BY-HO BLR-HOM 112-306
pogHeHckas (FpoaseHckast) BEW-TPO BY-HR BLR-HRO 112-308
MuHckas (M1Hckast) BEN-MH BY-MI BLR-MIN 112-314
Morunesckas (Martéyckas) BEV-MOI BY-MA BLR-MAH 112-316

7.2 MNepeueHb Ha3BaHuWii o6nacteil Pecny6sinkn Benapycb Ha aHrIMACKOM Si3biKe U UX KOAbl

MepeyeHb Ha3BaHWn obnacTteit Pecnybnukn Benapycb Ha aHrIMACKOM S3blKE M UX KOAbl NMPUBEAEHbI B
Tabnuue 17.

Tabnunya 17
HazsaHue obnactu BykBeHHbI Koz, LincppoBoit kog,

Brest region (Bresckaja vobl.) BY-BR BLR-BRE 112-302

Gomel region (Homieiskaja vobl.) BY-HO BLR-HOM 112-306

Grodno region (Hrodzienskaja vobl.) BY-HR BLR-HRO 112-308

Minsk region (Minskaja vobl.) BY-MI BLR-MIN 112-314

Mogilev region (MahilioDskaja vobl.) BY-MA BLR-MAH 112-316

Vitebsk region (Viciebskaja vobl.) BY-VI BLR-VIC 112-304
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7.3 Ha3sBaHue ropoga pecny6/iMKaHCKOro 3HadyeHua Pecny6svkn Benapycb Ha pycckowm,
6e/10pyCCKOM UM aHI/IMIACKOM fA3blKax U ero Kogbl

HasBaHue ropoga pecny6smkaHckoro 3HaueHusi Pecny6nimkn Benapycb Ha pycckom, 6e10pyccKkoM 1 aH-
FMMACKOM 5i3blKax U ero Kofbl NpuBefeHsbl B Tabnmue 18.

Tabnuuya 18

BykBeHHbI KOf,
HassaHue ropoga pecny6/IMKaHCKOTO 3Ha4YeHnst LindppoBsoii kog
KUPWTTNYECKUIA NaTVHCKWIRA

MuHck (cTonunua)
MIHCK (cTanuwa) BEW-Tr'MWA BY-HM BLR-HMI 112-318
Minsk (capital)

8 MMepeyHn Has3BaHMIN Cyb6beKTOB Pecnybnkm KasaxctaH v nx kogpl

B HacTosiLem pasgene npuBefeHbl:

- 17 obnacten,

- Tpu ropoga pecnyb/MKaHCKOro 3HavyeHus,
a TaKke MPUHATbI COKpaLLeHWs:

obnactb — 0611., oblysy (region) — obi.

8.1 MNepeyHn Ha3BaHuWii obnacTen Pecny6nukm KazaxcTtaH Ha pyCCKOM U aHI/IMIACKOM fAA3blKax U
nUx KoAbl

8.1.1 MepeueHb obnacteli Pecnybnvkn KasaxctaH Ha pPyCCKOM Si3blke W MX KOAbl NPUBEAEHbI B Tabnu-
ue 19.

Tabnnya 19
BykBEHHbI KOf,
HassaHvie obnactu . . LindppoBoii kog,
KPUNTNYECKUN NATUHCKUN

Abavickas 06/. KA3-ABA KZ-AB KAZ-ABA 398-12
AKMOSIMHCKas 0671 KA3-AKM KZ-AA KAZ-AKM 398-11
AKTHOBMHCKas 06/1. KA3-AKT KZ-AK KAZ-AKT 398-15
AnmMaTvHcKas o6n. KA3-ANT KZ-AM KAZ-ALT 398-19
ATbIpayckasi 061 KA3-ATP KZ-AT KAZ-ATY 398-23
BocTouHo-Ka3saxcraHckas o6 KA3-BOK KZ-EK KAZ-EAK 398-27
>Kambblinckan oo KA3-XXAM KZ-zM KAZ-ZHA 398-31
XKeTbicyiickas 06n. KA3-)KET KzZ-ZT KAZ-ZHE 398-32
3anagHo-KasaxcraHckas o6n. KA3-3AK KZ-WK KAZ-WEK 398-35
KaparaHanHckas oon. KA3-KAP KZ-KR KAZ-KAR 398-39
KocTaHaiickasi 061 KA3-KOC KZ-KS KAZ-KOS 398-43
Kbi3bliopamHckast 06n. KA3-KbI3 KZ-KZ KAZ-KYZ 398-47
MaHrucTayckasi 06n. KA3-MAH KZ-MN KAZ-MAN 398-51
MaBnogapckas o6/. KA3-IMAB KZ-PV KAZ-PAV 398-55
CeBepo-KasaxcTtaHckas 06 KA3-CEK KZ-NK KAZ-NOK 398-59
YnbiTayckasi 06n. KA3-YNT KZ-UL KAZ-ULT 398-60
TypKecTaHckas oon. KA3-TYP KZ-TR KAZ-TUR 398-63
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8.1.2 MepeyeHb Ha3BaHuWit obnacrteli Pecnybnmkn KasaxctaH Ha aHI/IMACKOM S13blKe M MX KoAbl npuBe-
neHbl B Tabnumue 20.

Tab6nnya 20
HassaHuve obnactu BykBeHHbII KOf, Lincoposoit kog,
Abai obi. KZ-AB KAZ-ABA 398-12
Akmola obi. KZ-AA KAZ-AKM 398-11
Aktobe obi. KZ-AK KAZ-AKT 398-15
Almaty obi. KZ-AM KAZ-ALT 398-19
Atyrau obi. KZ-AT KAZ-ATY 398-23
Eastern Kazakhstan obi. KZ-EK KAZ-EAK 398-27
Karaganda obi. KZ-KR KAZ-KAR 398-39
Kostanai obi. KZ-KS KAZ-KOS 398-43
Kyzylorda obi. KZ-KZ KAZ-KYZ 398-47
Mangystau obi. KZ-MN KAZ-MAN 398-51
Northern Kazakhstan obi. KZ-NK KAZ-NOK 398-59
Pavlodar obi. KZ-PV KAZ-PAV 398-55
Turkestan obi. KZ-TS KAZ-TRS 398-63
Ulytau obi. KZ-UL KAZ-ULT 398-60
Western Kazakhstan obi. KZ-WK KAZ-WEK 398-35
Zhambyl obi. KZ-ZM KAZ-ZHA 398-31
Zhetysu obi. KzZ-ZT KAZ-ZHE 398-32

8.2 T[lepeyHu Ha3BaHWii ropoaoB pecnyb/IMKaHCKOro 3HavyeHns Pecny6nmkn KasaxctaH
Ha PYCCKOM M @HTI/IMACKOM Sfi3blKax M UX KOAbl

8.2.1 MepeyeHb Ha3BaHUii TOPOAOB pPecny6/IMKAHCKOTO 3HauYeHus Pecny6/iMku KasaxcTaH Ha pyccKoM
A3bIKe U X KOkl NpuBeAeHbl B Tabnuue 21.

Ta6bnuua 21
BykBeHHbIli KO,
HazsaHue ropoga pecrny6mMkaHCKOro 3HaYeH st . . Lindpposoit kog,
Knpunan4eckmn JNATUHCKUN
Anmatsbl (ropog) KA3-ANIM KZ-AL KAZ-ALM 398-75
AcTaHa (cTonmua) KA3-ACT KZ-AS KAZ-AST 398-71
LLbiMKeHT (ropog) KA3-LUbIM KZ-SH KAZ-SHY 398-78
8.2.2 MepeyeHb Ha3BaHWi ropoAoB pecnyb/IMKaHCKOro 3HauveHuss Pecny6smkn KasaxcTaH Ha aHrnui-
CKOM f3blKe npusefeHbl B Tabnuue 22.
Tabnunya 22
HassaHue ropoga pecny6/IMKaHCKOro 3Ha4eHus BykBeHHbIli kKog — LicbpoBoii kog, pe cnygﬁig:lgsorr%pgﬁ;q eHms
Almaty (city) KZ-AL KAZ-ALM 398-75
Astana (capital) KZ-AS KAZ-AST 398-71
Shimkent (city) KZ-SH KAZ-SHY 398-76
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9 TMNepeyHn Ha3BaHUI cyObeKTOB Pecnybnkn TamkKUKUCTaH U UX Kogbl

B HacTosiLem pasgene npuMBeaeHbI:
- ABe obnactu,
- OfVH ropof pecny6/IMKaHCKOro 3HaYeHus,
- 0fHa aBTOHOMHas 061acThb,
a TaKkke MPUHATbI COKPaLLLEHUS:
- obnactb — 061., oblast (region, viloyat) — obi.,
- aBTOHOMHas obnacTtb — aBT. 0611.,
- autonomous oblast (avtonomous region) — avt. obi.

9.1 NMepemMeHn Ha3BaHU obnacteil Pecny6/inkn TaaXUKNCTaH Ha PYyCCKOM W aHIMTNIACKOM

A3blKax N UX Koabl

9.1.1 lNepeyeHb Ha3BaHWl obnacTten Pecnybnuky TaXMKMCTaH Ha PYCCKOM f3blKE W UX KOoAbl Npusege-
Hbl B Tabnuue 23.

Tab6nuuya 23
BykBeHHbIli KOf,
HasBaHne o61acTu LindopoBoit kog,
KUPUINYECKUA NAaTVHCKWRA
Corgpiickas o6n. TAO-CYTI TJ-SU TIK-SUG 762-05
XaTnoHckasi 06. TAL-XAT TJ-KT TIK-KAT 762-07
9.1.2 MepeyeHb Ha3BaHWUii obnactein Pecnybnvkn TafKUKNCTaH Ha aHr/IMACKOM A3blke U UX KOAbl Npu-
BeAeHbl B Tabnuue 24.
Tabnunuya 24
HassaHve obnactu BykBeHHbI KO, Linchposoii kog,
Khatlon obi. TJ-KT TIK-KAT 762-07
Sughd obi. TJ-SU TIK-SUG 762-05

9.2 HasBaHue ropoga pecnybamnMkKaHCKOro 3HavyeHus Pecny6amku TagXUKNCTaH Ha PyCCKOM

N aHTIMACKOM A3blKax 1 ero Kogbl

HasBaHue ropoga pecnyb6/mkaHCKOro 3HauyeHms Pecny6nvkn TafgKMKUCTaH Ha PYyCCKOM W aHr/IMIACKOM
A3blKax U ero koAbl npueeAeHsl B Tabnuue 25.
Tabnunuya 25

BykBEHHbI KOA,

HassaHue ropoga pecny6/IMKaHCKOTO 3Ha4YeHnst LindppoBsoit kog,
KUpWIMYeCKuii NaTUHCKUIA

[JywaH6e (ctommug) i _ _
Dushanbe (capital) TAL-IYW TJ-DU TIK-DSH 762-01

9.3 HasBaHWe agMUHNCTPATUBHO-TEPPUTOPUASIbLHOW eANHULbI Pecnyb6/IMKaHCKOro NoAYNHEHUS
Pecny6snkn TagXuKUcTaH Ha PYCCKOM W aHI/IMIMCKOM si3blkaxX U ee KoAbl

HasBaHMe agMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUASIBHON eANHULbI PECYGNKAHCKOTO NoAUYMHEHNUS Pecny6mku
TaKMKUCTAH Ha PYCCKOM W aHI/IMIACKOM $i3blKax 1 ee KoAbl NPUBEAEHLI B Tabsmue 26.

Tabnuuya 26
ByKBEHHbI KOA,
HazBaHne aBTOHOMHOI 06/1acTy Lindpposoii kog,
KNPUAINYECKNIA NATUHCKMIA
PalioHbl pecny6nMKaHCKOro NoAUMHEHNsE TAL-PAP TIRA TIK-RAD 762-03

Districts under republic administration
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9.4 HasBaHWe aBTOHOMHOI o61actTn Pecny6numkn TafXMKUCTaH Ha PYCCKOM W aHTIMACKOM
s13blKax u ee KoAbl

HasBaHue aBTOHOMHOW o6Gnactn Pecny6ivku TampkuKUCTaH Ha PYCCKOM W aHI/IMIACKOM si3blkax W ee
KoZbl MPUBEAEHLI B Tabnuue 27.

Ta6nunuya 27
BykBeHHbI KO,
HasBaHne aBTOHOMHOI 06/1acTH Lincbposoit kog,
KNPWUINYECKNIA NaTVHCKW
l'OpHo-Bagaxuwakckas asr. 0. TAL-TOB TJ-GB TIK-GOB 762-09

Kuhistoni Badakhshon avt. obi.

10 MNepeyHn Ha3BaHUN CyOBbLEKTOB Pecnybsinku Y36ekncTtaH n nx Kogpl

B HacTosiLeM pa3gene npuBefeHbl:

- 12 obnacrTeif,

- OAMH ropof, pecny6/MKaHCKOro 3HavyeHus,

- ofgHa pecnybnuka B coctaBe Pecnybnvkn Y36ekncTaH,
a TaKke NPUHATbI CoKpalleHus:

- obnactb — 06/1., oblast’ (region, viloyat) — obi.

10.1 MNMepemeHn Ha3BaHUli obnacTen Pecny6amkm Y36eKMcTaH Ha PyCCKOM U aHI/IMIACKOM si3blkax
M UX KOAbl

10.1.1 MepeueHb obnacTein Pecnybnnkn Y36eknctaH Ha pyCCKOM si3blke W UX KoAbl NpuBeAeHbl B Tabnn-
ue 28.

Ta6bnunuya 28
HasgaHue o6nactu ByKBerll Kon Uudposoii kog
KupunnUYecKuii naTuHcKkuii
AHamKaHcKas Y3B-AH/, UZ-AN UZ-AZN 860-17
Byxapckas Y3B-bYX Uz-BU UZ-BHK 860-20
[xun3akckas Y3B-)KK uz-Ji uz-Jiz 860-13
KallkagapbuHckas Y3B-KALL UZ-QA UzZ- QAS 860-18
HaBowiickas Y3b-HAB UZ-NW UZ-NWY 860-21
HamaHraHckas Y36-HMIT UZ-NG UZ-NMA 860-16
CamapkaHackas Y3B6-CMK UZ-SA UZ-SKD 860-14
CypxaHzapbrHckas Y3b-CYP Uz-SU UZ-SUR 860-19
ChlipaapbuHckas Y3b6-CP/ uz-Sl UZ-SIR 860-12
TallkeHTCcKasn Y3b-TWK Uz-TO Uz-TOS 860-11
depraHckas Y3B-®EP UZ-FA UZ-FEG 860-15
Xopesmckas Y3B6-XPM Uz-XO UZ-XOR 860-22
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10.1.2 MepeyeHb HasBaHuili obnacteii Pecny6inkm Y36ekncTaH Ha aHrIMNCKOM S3blke M MX KOA4bl Npu-
BeAeHbl B Tabnuue 29.

Tabnunuya 29
HasBaHve obnactn ByKBEHHbII KOg, Lindpposoit kog,
Andijan UZ-AN UZ-AZN 860-17
Bukhara Uz-BU UzZ-BHK 860-20
Fergana UZ-FA UZ-FEG 860-15
Jizzakh uz-Jl uz-Jiz 860-13
Kashkadarya UZ-QA UZ- QAS 860-18
Khorazm Uz-xo UZ-XOR 860-22
Namangan UZ-NG UZ-NMA 860-16
Navoiy UZ-NW UZ-NWY 860-21
Samarkand UZ-SA UZ-SKD 860-14
Sirdaryo uz-si UZ-SIR 860-12
Surkhandarya UZ-SU UZ-SUR 860-19
Tashkent Uz-TO UZ-TOS 860-11

10.2 HasBaHue ropoga pecny6/iMKaHCKOro 3HadyeHuss Pecnyb6nmnkm Y36eKnuctaH Ha pycCKOM
N aHTNMIACKOM si3blKax W ero Kogbl

10.2.1 HasBaHue ropoga pecnyb/MKaHCKOro 3HavyeHus Pecny6/iMkn Y36eKnctaH Ha pycckoM si3bike U ero
KoAbl npueeneHbl B Tabnuue 30.

Tabnnuya 30
BykBEHHBbI KOA,
HazsaHue ropoga pecnyb/mMKaHCKOro 3HaueH st Lindpposoit kog,
KMPUITNYECKIIA NaTUHCKWIA
TawwkeHT (cTonmua) ¥3B-TAL Uz-TK UZ-TAS 860-01
10.2.2 HasBaHue ropoga pecnybamnkaHCKoOro 3HavyeHusi Pecny6/iMkn Y36eKucTtaH Ha aHriMicKoOM S3blke
N ero kogpl npueBefeHsl B Tabnuue 31.
Tabnnya 31
HasBaHune ropoga pecny6i1uMKaHCKOro 3Ha4yeHus ByKBeHHbI KOp Lincposoii kog
Tashkent (capital) UZ-TK UZ-TAS 860-01

10.3 HasBaHue pecny6nmkn B cocTtaBe Pecny6/mkm Y36ekMcTaH Ha PYCCKOM U aHT/IMACKOM
A3blKax N ee KoAbl

10.3.1 HasaHue pecny6svkn B cocTaBe Pecnybnmkm Y36ekuctaH Ha pycCKOM Si3blke W ee KoAbl npu-
BeJeHbl B Tabnuue 32.

Tabnuuya 32

ByKBeHHbI Kopf
HasBaHune pecny6nuku B cocTase

Pecny6nuku Ys6ekucTaH Lundposoit kog

KUPUNANYECKNit NaTUHCKWIA

KapakannakctaH (Pecny6nvika) Y3b-KAP UZ-QR UZ-QRP 860-23
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10.3.2 Ha3BaHune pecnybnukn B cocTaBe Pecny6/simkm Y36eknctaH Ha aHrIMMCKOM si3blke 1 ee kodbl Npu-
BeAeHbl B Tabnuue 33.

Ta6nunya 33

ByKBEHHbIN KoZ,
HassaHue pecnybnukn B coctaBe Pecrybnnku Y36ekmctaH Lindpposoii kop,
NaTVHCKWR

Karakalpakstan (Republic) UZ-QR UZ-QRP 860-23
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MpunnoxeHue A
(o6sa3aTtenbHoOE)

MepevyHn 6yKBEHHbIX U LU POBbLIX KOAOB Ha3BaHWU CTpaH

Tabnuya Al — lNepeyeHb ABYXOYKBEHHbIX NATUHCKUX KOAOB Ha3BaHWiA CTPaH

Kop,
AB
AD
AE
AF
AG
A
AL
AM
AO
AQ
AR
AS
AT
AU

AW
AX
AZ
BA

BB
BD
BE
BF
BG
BH

BL
BM
BN
BO

BR

HasBaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM Si3bIKe
Abkhazia, Republic
Andorra
United Arab Emirates (the)
Afghanistan
Antigua and Barbuda
Anguilla
Albania
Armenia
Angola
Antarctica
Argentina
American Samoa
Austria
Australia
Aruba
Aland Islands
Azerbaijan
Bosnia and Flerzegovina
Barbados
Bangladesh
Belgium
Burkina Faso
Bulgaria
Bahrain
Benin
Burundi (the Republic of)
Saint Barthelemy
Bermuda
Brunei Darussalam
Bolivia (Plurinational State of)
Bonaire, Sint Eustatius and Saba

Brazil

HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
Abxasus, Pecnybnvka
AHpoppa
O6beanHeHHble Apabckue Smmparsl
AdpraHncTaH
AHTUrya 1 bapbyna
AHIBLA
AnbaHus
ApmeHns
AHrona
AHTapKTVKA
ApreHTrHa
AmepukaHckoe Camoa
ABCTpUA
ABCTpasua
Apyba
dnaHfackve ocTposa
AzepbaiimkaH
BocHua n NepuerosmHa
Bap6agoc
BaHrnagetu
benbrua
BypkuHa-®daco
Bonrapus
BaxpeliH
BeHuH
BypyHan, Pecny6nunka
CeH-baptenemu
Bepmyapl
BpyHeii-Oapyccanam
Bonveusa, MHoroHaumoHansHoe ocyaapcTeo
BoHaiip, CuHT-Octatnyc 1 Caba

Bpasnnus
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Mpopgomkenre Tabnmupl A. 1

Kopg,
BS
BT
BV
BW
BY
Bz
CA
CcC
CD
CF
CG
CH
CK
a
CL
CM
CN
CO
CR
cun
cv
CwW
CcX
cYy
cz
DE

DJ
DK
DM
DO
Dz
EC
EE

EG
EH

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Bahamas (the)
Bhutan
Bouvet Island
Botswana
Belarus
Belize
Canada
Cocos (Keeling) Islands (the)
Congo (the Democratic Republic of the)
Central African Republic (the)
Congo (the)
Switzerland
Cook Islands (the)
Cote d’lvoire
Chile
Cameroon
China (see also Hong Kong, Macau, Taiwan)
Colombia
Costa Rica
Cuba
Cabo Verde
Curagao
Christmas Island
Cyprus
Czechia
Germany
Djibouti
Denmark
Dominica
Dominican Republic (the)
Algeria
Ecuador
Estonia

Egypt
Western Sahara

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
Barambl
ByTaH
Byse, OcTtpos
BotceaHa
Benapycb
Benus
KaHaga
Kokocosble (KnnuHr) octposa
KoHro, lemokpaTnyeckass Pecny6ivka
LleHTpansHo-AdbprikaHckas Pecnybnvka
KoHro (Bpa33asusib)
LLBeiuapus
Kyka, OctpoBa
Kot-g'ViByap
YUnnm
KamepyH
Kutali, cm. Tawke oHKoHr, Makao, TaiiBaHb
Konyméus
Kocta-Puka
Ky6a
Kabo-Bepae
Kropacao
Poxpectea (Kpuctmac), OcTtpos
Kvinp
Yexusa
"epmaHua
Dxnbytn
JaHuna
JomnHrka
JoMuHrkaHckaa Pecnybnvka
Anxup
SkBagop
OCTOHMSA
Ervinet

3anagHasa Caxapa
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Kop,
ER
ES
ET
A
FJ
FK
FM
FO
FR
GA

GB

GD
GE
GF
GG
GH
G
GL
GM
GN
GP
GQ
GR
GS
GT
GU
GW
GY

HK

HV
HN
HR
HT

HW

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Eritrea
Spain
Ethiopia
Finland
Fiji
Falkland Islands (the) [Malvinas]
Micronesia (Federated States of)
Faroe Islands (the)
France
Gabon

United Kingdom of Great Britain and Northern
Ireland (the)

Grenada

Georgia

French Guiana
Guernsey

Ghana

Gibraltar
Greenland
Gambia (the)
Guinea
Guadeloupe
Equatorial Guinea
Greece

South Georgia and South Sandwich Islands
Guatemala

Guam
Guinea-Bissau
Guyana

Hong Kong (Special Administrative Region of
China)

Heard Island and McDonald Islands
Honduras

Croatia

Haiti

Hungary
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HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
Oputpes
Vcnanus
Sdomonus
PUHNAHOWA
duoxm
donkneHackve (MabBUYHCKME) OCTpOBa
MukpoHesnsa, depepatuBHble LLiTaThl
dapepckye ocTpoBa
®paHuma
a6oH

CoepuHeHHoe KoporeBcTBo (BenmkobputaHum u
CeBepHoii VipnaHgyn)

peHaga

py3ua

®paHuy3ckas BuaHa
lepHcK

laHa

I'mbpanTtap
[peHnaHamA

raméus

BUHEA

'Bapenyna
SkBatopuasibHasa BrHes

Mpeuya

KOxHas xopxua n KxHble CaHasuyesbl OcTpoBa

[Baremana
lyam
'BuHeA-bucay

laiaHa

OHKOHT, cneLyiasibHbIA aAMUHUCTPATUBHBIV paiioH

Kvtas

XepA4 v MakgoHaniba, Octposa
[oHAypac

XopBatus

[anmn

BeHrpus
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Mpopgomkenre Tabnmupl A. 1
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Kopg,

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Indonesia
Ireland
Israel
Isle of Man
India
British Indian Ocean Territory
Iraq
Iran (Islamic Republic of)
Iceland
ltaly
Jersey
Jamaica
Jordan
Japan
Kenya
Kyrgyzstan
Cambodia
Kiribati
Comoros (the)
Saint Kitts and Nevis
Korea (the Democratic People’s Republic of)
Korea (the Republic of)
Kuwait
Cayman Islands (the)
Kazakhstan
Lao People’s Democratic Republic (the)
Lebanon
Saint Lucia
Liechtenstein
Sri Lanka
Liberia
Lesotho
Lithuania
Luxembourg

Latvia

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
VHpoHes3unA
VipnaHansa
W3pavnb
MaH, OcTpos
VHaua
BpuTtaHckas Tepputopust B IHAWACKOM OKeaHe
Wpak
WpaH, Vcnamckas Pecnybnvka
VcnaHopa
Utanus
bxepcu
Amarika
VioppaHus
AnoHnsa
Kenua
KbiprbizctaH
Kambompxa
Knpmnbatn
Komopbl
CeHT-KntCc 1 Hesuc
Kopes, HapogHo-emokpatnueckas Pecnybnvka
Kopes, Pecny6nmka
Kyselit
KalimaHoBbl OcTpoBa
KasaxcraH
JNaoc, HapogHo-flemokpatnyeckas Pecnybnvka
JivBaH
CeHr-/lrocuA
NvxTeHwTeliH
LLipn-NaHka
Nnéepua
Jecoto
JvtBa
Jiokcembypr

Narsus
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Kop,
LY
MA
MC
MD
ME
MF
MG
MH
MK
ML
MM
MN

MO

MP
MQ
MR
MS
MT

MNn

MX

MZ

NC
NE
NF
NG
NI

NL
NO
NP
NR

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Libya
Morocco
Monaco
Moldova (the Republic of)
Montenegro
Saint Martin (French part)
Madagascar
Marshall Islands (the)
North Macedonia
Mali
Myanmar

Mongolia

Macao, Special Administrative Region of China

Northern Mariana Islands (the)
Martinique
Mauritania
Montserrat

Malta

Mauritius
Maldives

Malawi

Mexico

Malaysia
Mozambique
Namibia

New Caledonia
Niger

Norfolk Island
Nigeria
Nicaragua
Netherlands (the)
Norway

Nepal

Nauru
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HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
NvBuA
Mapokko
MoHako
Mongosa, Pecny6ivka
YepHoropua
CeH-MapTeH
Magparackap
MapLuas/ioBbl OCTpOBa
CeBepHas MakenoHuA
Manu
Coto3 MbsiHma, Pecrnybrnivika
MoHronusa

Makao, CneuyasibHblii aAMUHUCTPATMBHbIN paiioH
Kutan

CeBepHble MapuraHckme ocTposa
MapTuHuka
MasputaHus
MoHTceppar
MasbTa
MaBpukuii
MasbavBbl
Manasu

Mekcuika
Manaiisns
Mo3sambuk
Hamnbuns

HoBas KanepoHuA
Hurep

Hopdpornk, OcTpos
Hurepus
Hukaparya
HuaepnaHabl
Hopserus

Henan

Haypy
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Kopg,
NU
NZ
oM
(O]
PA
PE
PF
PG
PH
PK
PL
PM
PN
PR
PS
PT
PW
PY
QA
RE
RO
RS
RU
RW
SA
SB
SC
Sb
SE
SG

SH

SJ
SK

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Niue
New Zealand
Oman
South Ossetia, Republic (State of Alania)
Panama
Peru
French Polynesia
Papua New Guinea
Philippines (the)
Pakistan
Poland
Saint Pierre and Mequelon
Pitcairn
Puerto Rico
Palestine, State of
Portugal
Palau
Paraguay
Qatar
Reunion
Romania
Serbia
Russian Federation (the)
Rwanda
Saudi Arabia
Solomon Islands
Seychelles
Sudan (the)
Sweden

Singapore

Saint Helena, Ascension and Tristan da Cunha

Svalbard and Jan Mayen
Slovakia

Slovenia

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
Huya
Hoeas 3enaHays
OwmaH
OxHas Ocetus, Pecny6nmka
MaHama
Mepy
®paHuy3ckaa MonvHesna
Manya-Hosas MBuHeA
PUAMNNUHLI
MakncraH
Monblua
CeH-Tbep 1 MukenoH
MUTK3PH
MyspTo-Puko
ManectvHa, Nocyaapctso
MopTyranua
Manay
Maparea
Karap
PetoHboH
PyMbIHYA
Cepbus
Poccust (Poccuiickass defepauysi)
PyaHpa
CaypoBckast ApaBusi
CoomMoHOBbI OCTPOBa
Cefiwensl
CynaH
Lseuus
CvHranyp

Cesaran EneHa, BosHeceHus, TpuctaH-aa-KyHbs,
OcTtpoBa

LWnnubepreH (Ceanbbapa) 1 AH-MaiieH
Cnosakus

CnoseHus
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Kop,
SL
SM
SN
SO
SR
SS
ST
SV
SX
SY
SZ
TC
TD
TF
TG
TH
T

TK
TL
™
TN
TO

23443

UA
uG
uMm
us
Uy
uz
VA
VC

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Sierra Leone
San Marino
Senegal
Somalia
Suriname
South Sudan
Sao Tome and Principe
B Salvador
Sint Maarten (Dutch part)
Syrian Arab Republic (the)
Swaziland
Turks and Caicos Islands (the)
Chad
French Southern Territories (the)
Togo
Thailand
Tajikistan
Tokelau
Timor-Leste
Turkmenistan
Tunisia
Tonga
Turkey
Trinidad and Tobago
Tuvalu
Taiwan (Province of China)
Tanzania, the United Republic of
Ukraine
Uganda
United States Minor Outlying Islands (the)
United States of America (the)
Uruguay
Uzbekistan
Holy See (the)

Saint Vincent and the Grenadines
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HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
Cbeppa-/leoHe
CaH-MapuHo
Ceneran

Comanu

CypvHam
FOxHbIN CypaH

Can-Tome 1 MpuHennu
Anb-CanbBajgop

CeH-MapTeH

Cupuiickan Apabckas Pecny6ivka
3cBaTtvHN

Tepkc un Kaiikoc, OcTpoBa

Hag

®paHLy3ckre KOxHble TeppuTopun
Toro

TannaHg

TamkuknuctaH

Tokenay

Tumop-/lecte

TypkmeHucTaH

TyHuc

ToHra

Typums

TpuHngas, v Tobaro

Tysany

TaiiBaHb(KnTait)

TaH3aHus, O6beanHeHHas Pecny6nnka
YkpavHa

YraHoa

Mavrible otganeHHble octposa CLLA
CoegunHeHHble Ltatbl (CLLA)
Ypyreaii

Y36ekuctaH

BartvkaH

CeHT-BuHceHT 1 MpeHaauHbl
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OKOHuaHve Tabnmupl A. 1

Kogn

VE
VG
\Y/
VN
VU
WF
WS

YE
YT
ZA
M
ALY

HasBaHuWe CTpaHbl HA AHITMACKOM S3bIKe
Venezuela (Bolivarian Republic of)
Virgin Islands (British)

Virgin Islands (U.S.)

Viet Nam

Vanuatu

Wallis and Futuna

Samoa, Independent State of
Yemen

Mayotte

South Africa

Zambia

Zimbabwe

Ha3BaHue cTpaHbl Ha PyCCKOM s3blKe
BeHecyana, BonvapuaHckas Pecnybnvka
BupruHckue octposa (BputaHckue)
BupruHckue octposa (CLLA)

BbeTHam

BaHyaty

Yonnuc n ®ytyHa

Camoa, HesaBucumoe royaapctso
Viemen

MaitotTa (Maope)

KOxHaa Adppurika

3ambus

31mbabBe

Tabnuuya A.2— lMNepeyeHb TPeXBYKBEHHbIX JTATUHCKMX KOLOB CTpaH

Kopg,

ABH
ABW
AFG
AGO
AlA
ALA
ALB
AND
ARE
ARG
ARM
ASM
ATA
ATG
AUS
AUT
AZE
BDI
BEL
BEN
BES

HasBaHWe CTpaHbl Ha aHMACKOM A3biKe
Abkhazia, Republic
Aruba

Afghanistan

Angola

Anguilla

Aland Islands

Albania

Andorra

United Arab Emirates (the)
Argentina

Armenia

American Samoa
Antarctica

Antigua and Barbuda
Australia

Austria

Azerbaijan

Burundi (the Republic of)
Belgium

Benin

Bonaire, Sint Eustatius and Saba

Ha3BaHue CTpaHbl Ha PYCCKOM A3biKe
Abxasunsi, Pecnybrivka
Apyba

AdpraHucTtaH

AHrona

AHMMNLA

OnaHAckne ocTposa
AnbaHus

AHpoppa
O6beanHeHHbIe Apabeke dmmparsl
ApreHtuHa

ApmeHns
AmepurkaHckoe Camoa
AHTapKTMKa

AHTUrya n bapbyga
ABCTpasva

ABCTpYA
AsepbaiigpkaH
BypyHan, Pecrybnvka
Benbrus

BenvH

BoHalp, CuHT-OcTatnyc 1 Caba
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Kop,
BFA
BGD
BGR
BHR
BHS
BIH
BLM
BLR
BLZ
BMU
BOL
BRA
BRB
BRN
BTN
BVT
BWA
CAF

CCK
CHE
COD
COG
COK
CHL
CHN
Clv
CMR
CcoL
CPV
CRI
CcuB
Cuw
CXR
CYP

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Burkina Faso
Bangladesh
Bulgaria
Bahrain
Bahamas (the)
Bosnia and Herzegovina
Saint Barthelemy
Belarus
Belize
Bermuda
Bolivia (Plurinational State of)
Brazil
Barbados
Brunei Darussalam
Bhutan
Bouvet Island
Botswana
Central African Republic (the)
Canada
Cocos (Keeling) Islands (the)
Switzerland
Congo (the Democratic Republic of the)
Congo (the)
Cook Islands (the)
Chile
China (see also Hong Kong, Macau, Taiwan)
Cote d’lvoire
Cameroon
Colombia
Cabo Verde
Costa Rica
Cuba
Curagao

Christmas Island

Cyprus
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HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
BypkvHa-®daco
BaHrnagetu
Bonrapus
BaxpeliH
Barambl
BocHuA 1 MepuerosmHa
CeH-baptenemu
Benapycb
Bervs
Bepmyapi
Bonveua, MHoroHaumoHasbHoe ["ocyaapcTeo
Bpasnnusa
Bapbagoc
BpyHeii-dapyccanam
ByTaH
Byse, OcTpoBs
BotcBaHa
LleHTpasibHO-AdpprkaHckasi Pecrybrivika
KaHapa
KokocoBble (KunmHr) octpoBa
Liseiiapns
KoHro, Jemokpatnyeckas Pecrybrnvka
KoHro (Bpassasu/ib)
Kyka, OctpoBsa
Umnm
KuTaii, cMm. Take ToHKOHr, Makao, TaliBaHb
Kot-g'iByap
KamepyH
Konymbus
Kabo-Bepae
Kocta-Puika
Ky6a
Kiopacao
Poxgectsa (Kpuctmac), OctpoB

Kvinp
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Kopg,
CZE
DEU

DJI
DMA
DNK

DZA
ECU
EGY
ERI
ESH
ESP
EST
ETH
FIN
Rl
FLK
FRA
FRO
FSM
GAB

GBR

GEO
GGY
GHA
GIB
GIN
GLP
GMB
GNB
GNQ
GRC
GRD
GRL

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Czechia
Germany
Djibouti
Dominica
Denmark
Dominican Republic (the)
Algeria
Ecuador
Egypt
Eritrea
Western Sahara
Spain
Estonia
Ethiopia
Finland
Hiji
Falkland Islands (the) [Malvinas]
France
Faroe Islands (the)
Micronesia (Federated States of)
Gabon

United Kingdom of Great Britain and Northern
Ireland (the)

Georgia
Guernsey
Ghana
Gibraltar
Guinea
Guadeloupe
Gambia (the)
Guinea-Bissau
Equatorial Guinea
Greece
Grenada

Greenland

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
Uexus
repmaHus
Dxndytn
JomnHrka
JaHunsa
JomuHukaHckas Pecny6nvka
Amxvp
SkBagop
Ervinet
Oputpes
3anagHaa Caxapa
VicnaHusa
3CTOHMA
Sdomonms
DPUHNAHONA
Ddumkm
donkneHackne (ManbBUHCKVE) OCTPOBA
PpaHLmA
Papepckue octposa
MukpoHesns, ®enepatmBHble LLTatsl

raboH

CoeanHeHHOe KoponeBcTBo (BenmkobputaHum v

CeBepHoii Vipnanaun)
Mpy3vs

lepHen

laHa

mbpanTap

'BMHEA

Bagenyna

raméus
'BUHeA-Bucay
SkBaTopuasibHas [BuHes
Mpeums

peHaga

peHnaHans
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Kop,
GTM
GUF
GUM
GUY
COM
CYM

HKG

HMD
HND
HRV
HTI
HUN
IDN
IMN
IND
loT
IRL
IRN
IRQ
ISL
ISR
ITA
JAM
JEY
JOR
JPN

KEN
KGZ
KHM
KIR
KNA
KOR
KWT

HaszsaHve CTpaHbl Ha aHI/IMIACKOM 53bIKe
Guatemala
French Guiana
Guam
Guyana
Comoros (the)

Cayman Islands (the)
Hong Kong (Special Administrative Region of China)

Heard Island and McDonald Islands
Honduras

Croatia

Haiti

Hungary

Indonesia

Isle of Man

India

British Indian Ocean Territory
Ireland

Iran (Islamic Republic of)
Iraq

Iceland

Israel

Italy

Jamaica

Jersey

Jordan

Japan

Kazakhstan

Kenya

Kyrgyzstan

Cambodia

Kiribati

Saint Kitts and Nevis
Korea (the Republic of)

Kuwait

FOCT 7.67—2024

HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
Baremaia
®paHLysckan BraHa
Myam
laiiaHa
Komopel
KaimaHoBbI OcTpoBa

oHKoHT, CneunasibHbIi aAMUHUCTPATUBHDIA pavioH
Kutan

XepA v MakgoHasnbf, ocTpoBa
loHaypac

Xopsatus

lanmn

BeHrpus

VHOooHes3uA

MaH, ocTpos

VHpya

BputaHckasn Tepputopust B IHOUACKOM OkeaHe
VipnaHaus

WpaH, Vcnamckass Pecny6ivka
Wpak

Vicnangus

V3pavnb

Utanus

Avarika

Ixepcun

VopaaHua

$AnoHnA

KasaxcTaH

KeHus

KblprbisctaH

Kambomka

Knpunbatu

CeHt-Kutc 1 Hesuc

Kopesi, Pecny6nvka

Kyseiit
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Kopg,
LAO
LBN
LBR
LBY
LCA
LIE

MDV
MEX
MLT
MNP
MOz
MRT
MSR
MTQ
MUS

MYS

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Lao People’s Democratic Republic (the)
Lebanon
Liberia
Libya
Saint Lucia
Liechtenstein
Sri Lanka
Lesotho
Lithuania
Luxembourg
Latvia
Saint Martin (French part)
Morocco
Monaco
Moldova (the Republic of)
Madagascar
Marshall Islands (the)
North Macedonia
Mali
Myanmar
Montenegro

Mongolia
Macao, Special Administrative Region of China

Maldives

Mexico

Malta

Northern Mariana Islands (the)
Mozambique

Mauritania

Montserrat

Martinique

Mauritius

Malawi

Malaysia

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
JNaoc, HapogHo-femokpatuyeckas Pecnybnvka
JinBaH
Nnéepus
Nvena
CeHrt-JTiocus
JINXTEHLWTENH
Lpun-NaHka
INecoro
JNutBa
Jiokcembypr
Natensa
CeH-MapTeH
Mapokko
MoHako
Mongosa, Pecny6imnka
Maparackap
MapLuasniosbl ocTpoBa
CeBepHas MakeaoHus
Mann
Coto3 MbsiHva, Pecny6nvka
YepHoropusa
MoHronmsa

Makao, CneumnanbHbIi agMUHUCTPATUBHBIA paiioH
Kuran

ManbavBbl

Mekcuka

ManbTa

CeBepHble MapuraHckme ocTposa
Mo3zambuk

MasputaHua

MoHTCeppar

MapTuHuKa

MaBpvikuii

Manasu

Manaiisus



MpopgomkeHne Tabnmubl A. 2

Kop,
NAM
NCL
NER
NFK
NGA
NIC
NIU
NLD
NOR
NPL
NRU
NZL
OMN
OST
PAK
PAN
PCN
PER
PHL
PLW
PNG
POL
PRI
PRK
PRT
PRY
PSE
PYF
QAT
REU
ROU
RUS
RWA
SAU
SDN

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Namibia
New Caledonia
Niger
Norfolk Island
Nigeria
Nicaragua
Niue
Netherlands (the)
Norway
Nepal
Nauru
New Zealand
Oman
South Ossetia, Republic (State of Alania)
Pakistan
Panama
Pitcairn
Peru
Philippines (the)
Palau
Papua New Guinea
Poland
Puerto Rico
Korea (the Democratic People’s Republic of)
Portugal
Paraguay
Palestine, State of
French Polynesia
Qatar
Reunion
Romania
Russian Federation (the)
Rwanda
Saudi Arabia
Sudan (the)

FOCT 7.67—2024

HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
Hamnbna
HoBasa KanenoHus
Hurep
Hopcpornk, octpos
Hurepusa
Hvikaparya
Huya
HuaepnaHab!
Hopserus
Henan
Haypy
Hosaa 3enaHaus
OwmaH
KOxHasa OceTus, Pecnybvka
MakucTaH
MaHama
MuTK3pH
Mepy
PUANNUHBI
Manay
Manya-Hosas ByHeA
Monblua

Myapto-Puko

Kopesi, HapogHo-lemokpatnyeckass Pecry6nnka

Moptyranua

Maparsaii

ManectuHa, MNocygapcTeo
®paHLy3ckas MNMonnHesns

Karap

PetoHboH

PyMbIHUA

Poccus (Poccuiickan ®epepauys)
PyaHpa

Caypnosckas Apasus

CypeH
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Kopg,
SLB
SPM
SRB
ATF
SEN
SGP
SGS

SHN

SIM
SLE
SLV
SMR
SOM
SSD
STP
SUR
SVK
SWN
SWE
Swz
SXM
SYyC
SYR
TCA
TCD
TGO
THA
TIK
TKL
TKM
TLS
TON
TTO
TUN

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Solomon Islands
Saint Pierre and Mequelon
Serbia
French Southern Territories (the)
Senegal
Singapore

South Georgia and South Sandwich Islands
Saint Helena, Ascension and Tristan da Cunha

Svalbard and Jan Mayen
Sierra Leone

B Salvador

San Marino

Somalia

South Sudan

Sao Tome and Principe
Suriname

Slovakia

Slovenia

Sweden

Swaziland

Sint Maarten (Dutch part)
Seychelles

Syrian Arab Republic (the)
Turks and Caicos Islands (the)
Chad

Togo

Thailand

Tajikistan

Tokelau

Turkmenistan
Timor-Leste

Tonga

Trinidad and Tobago

Tunisia

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
Co/1oMOHOBLI OCTpOBa
CeH-lbep n MyikenoH
Cepbus
PpaHLy3scke KxHble TeppuTopumn
CeHeran
CuHranyp
HOxHas xopxus n KOxHble CaHaBUYEBbLI OCTPOBA

Ceataa EneHa, BosHeceHus, TpucTaH-aa-KyHbs,
oCTpoBa

LWnnubepren (Ceanbbapg) v AH-MaiieH
Cbeppa-/leoHe
Anb-CanbBagop
CaH-MapuHo

Comarin

FKOxHbIA CynaH
CaH-Tome 1 MpuHennu
CypuHam

Cnosakus

CrnoseHusi

LLseums

3cBatnHU

CeH-MapTeH

Cefiens!

Cupwiickass Apabekas Pecny6bivka
Tepkc 1 Kaiikoc, OcTpoBa
Hag

Toro

TavnaHp,

TamkvkncTaH

Tokenay

TypKmeHuCTaH
Tumop-Slecte

ToHra

TpuHngag v Tobaro
TyHuc



OKOHuaHne Tabnmupl A.2

Koa
TUR
TUV
TWN
TZA
UGA
UKR
UM
URY
USA
uzB
VAT
VCT
VEN
VGB
VIR
VNM
VUT

WSM
YEM
MYT
ZAF
ZNMB
ZWE

Tab6nuuya A3 — lNMepeyeHb LUMPPOBBIX KOAOB Ha3BaHWiA CTpaH

Koa

004
008
010
012
016
020
024
028
031

HasBaHWe CTpaHbl Ha AHIIUACKOM A3bike
Turkey

Tuvalu

Taiwan (Province of China)
Tanzania, the United Republic of
Uganda

Ukraine

United States Minor Outlying Islands (the)
Uruguay

United States of America (the)
Uzbekistan

Holy See (the)

Saint Vincent and the Grenadines
Venezuela (Bolivarian Republic of)
Virgin Islands (British)

Virgin Islands (U.S.)

Viet Nam

Vanuatu

Wallis and Futuna

Samoa, Independent State of
Yemen

Mayotte

South Africa

Zambia

Zimbabwe

HasBaHue CTPaHbl HA AHTIMIACKOM A3bIKe
Afghanistan

Albania

Antarctica

Algeria

American Samoa

Andorra

Angola

Antigua and Barbuda

Azerbaijan

FOCT 7.67—2024

HasBaHue cTpaHbl Ha PYCCKOM A3blKe
Typups

Tysany

TaiiBaHb(KnTait)

TaH3aHuA, O6beanHeHHasA Pecry6ninka
Yranga

YkpanHa

Marnble otgasieHHble octposa CLUA
Ypyrsaii

CoepyHeHHble Lrarsl (CLUA)
Y36ekuctaH

BatvikaH

CeHT-BUHCEHT 1 [peHaauHbI
BeHecyana, bonveapviaHckasi Pecnybnvka
BupruHckme octpoBa (BputaHckue)
BupruHckme octposa (CLUA)

BbeTHam

BaHyarty

Yonnuc n ®ytyHa

Camoa, HesaBucrmoe royapcTso
Viemen

Maiiotta (Maope)

HOxHasA Adpprika

3ambus

3nvbabee

Ha3BaHue cTpaHbl Ha PYCCKOM A3blKe
AdpraHucTaH
AnbaHus
AHTapKTVKa
Anxup
AmepukaHckoe Camoa
AHpoppa
AHrona

AHTUrYa 1 bapbyna
AsepbaiipkaH
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KO,CI, HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
032 Argentina ApreHTrHa

036 Australia ABCTpasivs

040 Austria ABCTpUA

044 Bahamas (the) Barambl

048 Bahrain BaxpeliH

050 Bangladesh BaHrnagelu

051 Armenia ApmeHust

052 Barbados Bapbagoc

056 Belgium Benbrus

060 Bermuda Bepmyapl

064 Bhutan ByTtaH

068 Bolivia (Plurinational State of) Bonveuys, MHoroHaumoHansHoe Mocyaapcteo
070 Bosnia and Herzegovina BocHus 1 MepuerosmHa

072 Botswana BorceaHa

074 Bouvet Island Byse, OcTpos

076 Brazil Bpasvnua

084 Belize Bennz

086 British Indian Ocean Territory BputaHckasn Tepputopusa B HAMIACKOM OkeaHe
090 Solomon Islands C0/10MOHOBbI OCTPOBa

092 Virgin Islands (British) BupruHckue octpoBa (BpuTaHckume)

096 Brunei Darussalam BpyHeii-Japyccanam

100 Bulgaria Bonrapus

104 Myanmar MbsiHva cm. Coto3 MbsiHMa, Pecry6inka
108 Burundi (the Republic of) BypyHan, Pecriybnnka

112 Belarus Benapycb

116 Cambodia Kambompka

120 Cameroon KamepyH

124 Canada KaHapa

132 Cabo Verde Kabo-Bepgae

136 Cayman Islands (the) KalimaHoBbl OcTpoBa

140 Central African Republic (the) LleHTpansHo-AdprikaHckas Pecnybnvka
144 Sri Lanka LLpw-NaHka

148 Chad Yapg,

152 Chile Ynnm

156 China (see also Hong Kong, Macau, Taiwan) Kutaii, cm. Takke MoHKoHr, Makao, TaiiBaHb



MpopgomkeHne Tabnuubl A.3

Kop,
158
162
166
170
174
175
178
180
184
188
191
192
196
203
204
208
212
214
218
222
226
231
232
233
234
238
239
242
246
248
250
254
258
260
262

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Taiwan (Province of China)
Christmas Island
Cocos (Keeling) Islands (the)
Colombia
Comoros (the)
Mayotte
Congo (the)
Congo (the Democratic Republic of the)
Cook Islands (the)
Costa Rica
Croatia
Cuba
Cyprus
Czechia
Benin
Denmark
Dominica
Dominican Republic (the)
Ecuador
B Salvador
Equatorial Guinea
Ethiopia
Eritrea
Estonia
Faroe Islands (the)
Falkland Islands (the) [Malvinas]
South Georgia and South Sandwich Islands
Fiji
Finland
Aland Islands
France
French Guiana
French Polynesia
French Southern Territories (the)

Diibouti

FOCT 7.67—2024

HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
TaiiBaHb(KnTait)
Poxgectsa (Kpuctmac), Octpos
Kokocosble (KuunHr) Octposa
Konym6usi
Komopel
MaviiotTa (Maope)
KoHro (bpas3aBusib)
KoHro, Jemokpatuueckas Pecrybnmka
Kyka, Octposa
Kocta-Puvka
XopBatus
Ky6a
Kunp
Yexua
BeHvH
JaHua
JOoMUHMKa
JomuHukaHckan Pecny6nvka
3KBagop
Anb-CanbBagop
SkBatopuasibHasa BrHes
Sdomonmns
Oputpes
3cToHUA
dapepckue ocTpoBa

donkneHackme (MaslbBMHCKIE) OCTpoBa

KOxHas xopxus v KOxHble CaHABWYEBLI OCTPOBa

(07 TV ]

PrHNaHaWA

dnaHfackve ocTpoBa
®paHuma

®paHuy3ckas BraHa
®paHuy3ckas MNonmHesus

®paHLy3ckve FKOxHble Tepputopun

Dxndytn
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Ko,q HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke

266 Gabon raboH

268 Georgia Mpysua

270 Gambia (the) raméus

275 Palestine, State of ManectyHa, MocynapcTso

276 Germany epmaHuA

288 Ghana laHa

292 Gibraltar mbpasnTap

296 Kiribati Kupnbatu

300 Greece Mpeuwa

304 Greenland peHnaHanA

308 Grenada IpeHaga

312 Guadeloupe Bagenyna

316 Guam Myam

320 Guatemala MBaremana

324 Guinea BUHEA

328 Guyana lanaHa

332 Haiti lavmn

334 Heard Island and McDonald Islands Xepa, n MakgoHanba, Octposa

336 Holy See (the) BartukaH

340 Honduras roHaypac

344 Hong Kong (Special Administrative Region of oHKOHr, CrneumnanbHbIA agMUHUCTPATUBHBIA palioH
China) Kuras

348 Hungary BeHrpus

352 Iceland VicnaHama

356 India VHoya

360 Indonesia VHpoHe3ms

364 Iran (Islamic Republic of) WpaH, Ncnamckas Pecny6nvka

368 Iraq Vpak

372 Ireland VipnaHana

376 Israel W3pavnb

380 Italy Utanus

384 Cote d’lvoire Kot-g'ViByap

388 Jamaica Amaiika

392 Japan AnoHnsa

398 Kazakhstan KasaxcraH
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Kop,
400
404
408
410
414
417
418
422
426
428
430
434
438

442

446

450
454
458
462
466
470
474
478
480
484
492
496
498
499
500
504
508
512

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Jordan
Kenya
Korea (the Democratic People’s Republic of)
Korea (the Republic of)
Kuwait
Kyrgyzstan
Lao People’s Democratic Republic (the)
Lebanon
Lesotho
Latvia
Liberia
Libya
Liechtenstein
Lithuania

Luxembourg

Macao, Special Administrative Region of China

Madagascar
Malawi
Malaysia
Maldives
Mali

Malta
Martinique
Mauritania
Mauritius
Mexico
Monaco
Mongolia
Moldova (the Republic of)
Montenegro
Montserrat
Morocco
Mozambique

Oman

FOCT 7.67—2024

HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
VopaaHua
KeHus
Kopesi, HapogHo-lemokpaTnyeckass Pecnybnvka
Kopesi, Pecny6nvka
Kyselit
KblprbisctaH
JNaoc, HapogHo-[emokpatuyeckas Pecny6bnvika
JlvBaH
Necoto
Nateua
JNnbepusi
NnBnsa
JINXTeHLWTEelH
JNutBa
Iokcembypr

Makao, CneumasnbHblii aAMUHUCTPATMBHBIA paiioH
Kutan

Maparackap
Manasu
Manaiizns
MasbavBbl
Mavn
MavibTa
MapTtuHuka
MasputaHns
MaBpuKmi
Mekcuka
MoHako
MoHronvs
Mongosa, Pecnybnuka
YepHoropus
MoHTceppart
Mapokko
Mosamb6uk

OmaH
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Kopg,
516
520
524
528
531
533
534
535

554
558
562
566
570
574
578
580
581
583
584
585
586
501
598
600
604
608
612
616
620
624
626
630
634

HasaHne CTpaHbl Ha aHIINIACKOM $I3bIKe
Namibia
Nauru
Nepal
Netherlands (the)
Curagao
Aruba
Sint Maarten (Dutch part)
Bonaire, Sint Eustatius and Saba
New Caledonia
Vanuatu
New Zealand
Nicaragua
Niger
Nigeria
Niue
Norfolk Island
Norway
Northern Mariana Islands (the)
United States Minor Outlying Islands (the)
Micronesia (Federated States of)
Marshall Islands (the)
Palau
Pakistan
Panama
Papua New Guinea
Paraguay
Peru
Philippines (the)
Pitcairn
Poland
Portugal
Guinea-Bissau
Timor-Leste
Puerto Rico

Qatar

HassaHue CTpaHbl Ha PYyCCKOM A3blke
Hamunbus
Haypy
Henan
HuaoepnaHapl
Kropacao
Apy6a
CeH-MapTeH
BoHalip, CuHT-OcTaTtnyc n Caba
Hosasa KanepnoHus
BaHyarty
Hosas 3enaHans
Huvikaparya
Hurep
Hurepusa
Huya
Hopchonk, Octpos
Hopserus
CeBepHble MapraHckme ocTpoBa
Masnble oTgasieHHble ocTtposa CLUA
MukpoHesns, PenepatmBHble LLTatsl
MapLLasoBbl 0OCTpoBa
Manay
MaknctaH
MaHama
Manya-HoBas BUHesA
Maparsai
Mepy
PUAMNMUHLI
[MTK3pH
MonbLua
Moptyranua
'BuHes-bucay
Tumop-Slecte
MyapTto-Pviko
Karap
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Kop,
638
642
643
646
652

654

659
660
662
663
666
670
674
678
682
686
688
690
694
702
703
704
705
706
710
716
724
728
729
732
740
744
748
752

HasaHve CTpaHbl Ha aHIINACKOM $I3bIKe
Reunion
Romania
Russian Federation (the)
Rwanda
Saint Barthelemy

Saint Helena, Ascension and Tristan da Cunha

Saint Kitts and Nevis
Anguilla

Saint Lucia

Saint Martin (French part)
Saint Pierre and Mequelon
Saint Vincent and the Grenadines
San Marino

Sao Tome and Principe
Saudi Arabia

Senegal

Serbia

Seychelles

Sierra Leone

Singapore

Slovakia

Viet Nam

Slovenia

Somalia

South Africa

Zimbabwe

Spain

South Sudan

Sudan (the)

Western Sahara
Suriname

Svalbard and Jan Mayen
Swaziland

Sweden

FOCT 7.67—2024

HasaHve CTpaHbl Ha PYCCKOM A3blke
PetoHL0H
PymbIHNA
Poccusa (Poccuiickan depepauysi)
PyaHga
CeH-baptenemu

Cestan EneHa, Bo3HeceHus, TpuctaH-ga-KyHbs,
OcTtpoBa

CeHt-Kutc 1 Hesuc
AHIIBLA

CeHrt-/ltocua
CeH-MapTeH
CeH-lNMbep 1 MukesnoH
CeHT-BUuHCEHT 1 [peHagyHbI
CaH-MapuHo
CaH-Tome v MpuHennn
CaynoBsckas Apasus
CeHeran

Cepbus

Celienbl
Cbeppa-/leoHe
CuHranyp

Cnosakuns

BbeTHam

CnoseHus

Comanm

HOxHasA Adpprika
3umvbabee

VicnaHuA

HKOxHbIN CypaH

CynaH

3anagHaa Caxapa
CypviHam

LWnuubepreH (Ceanbbapp) 1 AH-MaiieH
3cBatuHN

LLBeuus
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Kopg,
756
760
762
764
768
772
776
780
784
788
792
795
796
798
800
804
807
818

826

831
832
833
834
840
850
854
858
860
862
876
882
887
894
895
896

HasaHue CTpaHbl Ha aHININIACKOM $I3bIKe
Switzerland
Syrian Arab Republic (the)
Tajikistan
Thailand
Togo
Tokelau
Tonga
Trinidad and Tobago
United Arab Emirates (the)
Tunisia
Turkey
Turkmenistan
Turks and Caicos Islands (the)
Tuvalu
Uganda
Ukraine
North Macedonia

Egypt

United Kingdom of Great Britain and Northern
Ireland (the)

Guernsey

Jersey

Isle of Man

Tanzania, the United Republic of
United States of America (the)
Virgin Islands (U.S.)

Burkina Faso

Uruguay

Uzbekistan

Venezuela (Bolivarian Republic of)
Wallis and Futuna

Samoa, Independent State of
Yemen

Zambia

Abkhazia, Republic

South Ossetia, Republic (State of Alania)

HasgaHue CTpaHbl Ha PYCCKOM A3bike
Lseiuapus
Cupuiickas Apabckast Pecny6ivka
TamkmkicTaH
TavnaHg,
Toro
Tokenay
ToHra
TpuHngag v Tobaro
O6beayHeHHble Apabckme dmmpartbl
TyHuc
Typuws
TypKMeHWCTaH
Tepkc un Kaiikoc, OcTtpoBa
Tysany
YraHpa
YkpanHa
CeBepHas MakenoHuA

Ervnet

CoepyHeHHoe KoponescTBo (BenvkobputaHum n

CeBepHoii VipnaHgpn)

lepHen

[hxepcu

MaH, OcTtpos

TaH3aHusA, O6beayHeHHas Pecnybnvka
CoeguHeHHble Litatbl (CLUA)
BupruHckue octposa (CLLA)
BypkrHa-daco

Ypyrsaii

Y36ekucTaH

BeHecyana, bonveapuaHckas Pecnybnvka
Yonnuc n ®ytyHa

Camoa, HesaBucrmoe royfapcTso
Veven

3ambus

Abxazus

KOxHas Ocetus, Pecrybnvka



Tabnnya b1
HassaHune CTpaHbl

ABCTpasiua

AHrona

AHTapKTUKa

AHTWILCKME OCTpOBa
(HupepnaHackme AHTU-
Nbl)

Barambl
BpuTaHckan Tepputopus
B VHawniickom okeaHe

BupruHckme octposa
(BputaHckme)

BupruHckme octposa
(CLWA)
peHana

JaHuA

McnaHna

Kupurbatu

Kutait

Komopbl

KocTta-Puka

FOCT 7.67—2024

MpunoxeHve b
(cnpaBo4Hoe)

[JononHnTenbHble AaHHbIe MO CTpaHam

JononHutenbHble faHHbIe 0 TEPPUTOPUE/ILHOM COCTaBe CTpaHbl WK ee YacTu

Bk/toyaer:

- BonbLoii BapbepHbii pud,

- B TacmMaHoBOM Mope — 0. Jlopa-Xay v ap.;

- B Tvixom okeaHe — 0.Makkyopu 1 0-Ba buwon-sHa-Knapk, o-sa Hopdponk, dumn n Ha-
MU3H BK/IOYEHbI B CTAHAAPT nog, HassaHnem Hopdiork;

- B VIHauiickom okeaHe — puvdp Awmop, 0. KapTbe, 0. TacmaHus 1 gp.

OcTpoBa Xepg v MakgoHanbg, Kokocosble (KunuHr) n PoxgectBa (KpucTmac) BK/IHOUEHbI

B CTAHAAPT MOA, CBOMMM Ha3BaHWUAMM

Br/tovaeT Tawke NpoBMHUMI0 KabrHaa, OTAeNeHHYH0 OT OCHOBHOM YacTu CTpaHbl TEPPUTO-
pveii KoHro (KnHwaca)

BkntoyaeT Tepputopun, pacnosiokeHHble tokHee 60° to.w., 0. KOxHas eoprus 1 KOxHble
CaHfBu4eBbl 0-Ba, Pacro/iOKeHHble CeBepHee, a Takke 0. byBe Bk/HoueHbl B CTaHZapT
Mof, CBOVMW Ha3BaHNAMM

BkntouaroT 0. boHaiipe, o. Kiopacao, 0. Caba, 0. CUHT-3CTaTnyC 1 XKHYH0 YacTb 0. CeH-
MapTeH. O. Apy6a BK/OHYEH B CTaHAAPT Nog HassaHnem Apyba

B coctaB TeppuTopumM CTpaHbl BXoaAT baramckvie o-Ba 1 0-Ba 6aHku Ku-Can..O-Ba Kalikoc
1 0-Ba TEPKC BK/IOYEHBI B CTAHAAPT MoA, HasBaHMeMm TEpkc 1 Kaiikoc

TeppuToprst pacnosioxeHa Ha apxunenare Yaroc

Brtovatot 0. AHeraga, o. BeppkuH-T'opga, o. Toptona, o. VocT-BaH [Jevik, o. Mutep, o.
HopmaH 1 ap. 6onee mesnkue ocTposa

Bkntoyatot 0. CeHT-[pKkoH, 0. CeHT-Tomac, 0. CaHTa-Kpyc v ap. 6onee menkve ocTposa

BknouaeT 0. peHada M HOKHYIO YacTb 0-BOB [peHafvHbl, pacrosiokeHHble Ha Manbix
AHTUMLCKMX 0-BaxX

BkntouaeT B Bantuiickom Mope — 0. BopHxosbM 1 0-Ba KpucTuaHcé, B nponmeax Katrerar
1 JpecyHn — 0. Jlecé, o. AHXonbT, 0. Xeccené, CanbtxonbM. dapepckue 0-8a 1 peHnaH-
[ONA BK/HOYEHbI B CTAHAAPT M0f, CBOUMY Ha3BaHNAMM

B cocTtaB Tepputopun VicnaHum BXOAAT nosyaHknasbl Menwnbs u Ceyta Ha nobepexbe
ceBepHoi Apuk/ 1 aHkNaB JTbUBKS,, OKPYXKEHHLIV TeppuToprein dpaHumn

B cocTtaB TeppuTtopun BXOZAT 0-Ba [wnbepra, o. BaHaba (OweH), 0-Ba ®eHUKC 1 YacTb
0-BOB JlaWiH (BKk/touas 0. PoxpaecTtsa)

BktouaeT 0. XaitHaHb, 0-Ba lMaHxynepao (Meckagopckme), o-ea Mpatac n ap. O. TaliBaHb
C Mpuaexalmm ocTpoBaMn BK/KOYEH B CTaHAapPT OTAENbHOM nosuumeli nog HassaHvem
TaiiBaHb, NpoBUHLYSA KuTas. BbiBluee 6puTaHckoe BnafeHne CsHraH (TOHKOHT) 1 GbiBLLee
noTpyrasibckoe BrafieHne AoMbiHb (Makao) Takke BKIOYEHbI B CTaHAAPT OTAESbHbIMU
Nno3nunsiMm

BitovaeT o0-Ba Hrasuvmka (MpaHg-Komop), Hazyanu (ArxyaH), Meam (Moxenw) v psg
Meskux ocTpoBoB. O-B MalioTTa BMecTe ¢ 0. MNamaH3n, 0. M3ambypy, 0. By3u, 0. AHapema
BK/THOYEHBI B CTAHAAPT Mo Ha3BaHuem Maiiotta (Maope)

B cocTaB TeppUTOpUM BXOAWT Takke 0. Kokoc (B TUXOM OKeaHe)
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OkoH4YaHve Tabnmupl b. 1

HasBaHve cTpaHbl

Manaiisus

Masible oTaa/1eHHbIe
octposa CLLUA

MwukpoHesusa (Pesepa-
TuBHble LLtatel Mukpo-
He3um)

Hopserus

OwmaH

Canbbapg 1 AH-MaiieH

CeBepHble MapuaHckue
ocTpoBa

CeHT-BuHceHT 1 MpeHa-
OVHbI

®paHuysckaa MonmHesus

®paHuysckue KxHble
Tepputopun
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JononHutenbHble AaHHbIE O TEPPUTOPMATIBHOM COCTaBe CTPaHbl Wi ee YyacTu

3aHnMaEeT HoXHYH YaTb Mn-Ba Manakka, Tepputopun Capasak 1 Cabax Ha ceBepe 0-Ba Ka-
JMMaHTaH 1 ocTpoBa B Mopsix Cyny, KOxHo-Kutaiickom, Cynasecu 1 ManiakkCkoM nponvee

Bkntouaror B TUXOM OkeaHe 0-Ba bBelikep, XayneHa v [xapsuc, atos [DKOHCTOH, pudd
KuHrveH un o. Manbmypa, o-8a Mugyaii u Yaiik

Bkntouaet KaponuHckue o-sa: o. Kycavie, o. lNoHane, o-8a Tpyk, 0. AH v gp. O-Ba lNanay
BK/TIIOYEHBI B CTAHAAPT Mog, Ha3saHuem [Manay

Ceanbbapg, 1 0. AAH-MaiieH BK/Ho4eHbl B CTaH4apT OTAEbHOM nosuvumeli

B cocTaB TeppuToprn BXOOAT Takoke YacTb N-Ba MycaHaam, oTAeNeHHass T OCHOBHOW Tep-
putopun OmaHa TeppuTopurein O6beayHeHHbIX Apabekux 3mmpaTos, 0. Macvipa, o. uma-
nap, o. 'sH n ap.

BkntovaeT apxunenar LUnuub6epren, o. Meagexwia, psf Meskvix oCTpoBOB 1 0. AH-MaiieH

BkntovaeT MapuaHckme o-Ba, kpome o. Myam, o. Kokoc, 0. babe, 0. Kabpac n ap., AaHHbIX
B CTaHAapTe nog HassaHvem yam

Brtoyator 0. CeHT-BUHCEHT U CEBEPHYIO YacTb 0-BOB [peHavHbl, PacrnofioXeHHbIX Ha
MauibIX AHTWU/ILCKUX O-Bax

Bintoyaet o-Ba ObLuecTBa, Mavbbe, Mapkusckve, Tyamoty, Tybyan v ap

Britoyatot 0-Ba KeprenieH, 0. AMctepgam, o. Cen-Mosb, 0-Ba Kpose
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MpunnoxeHve B
(o6sa3aTenbHoOE)

MepeyHn NaTUHCKUX BYKBEHHbIX N LUJIPOBbLIX KOAOB Ha3BaHUN cybbekToB Poccuiickon degepayunu,
Pecnyb6nunk Benapycb, KazaxcTtaH, TagXnknucTtaH 1 Y36ekncTtaH

Ta6nuua Bl — MepeyeHb ABYX6YKBEHHbIX 3/IEMEHTOB JTATUHCKMX KOAOB Ha3BaHMii pecry6/vk B cocTaBe Poccuiickoit

degepaunmn 1 ropofos heaepasibHOr0 3HaueHus!

Koa
RU-AD
RU-AL
RU-BA
RU-BU
RU-CE
RU-CU
RU-DA
RU-DN
RU-IN
RU-KB
RU-KI
RU-KK
RU-KL
RU-KN
RU-KO
RU-KR
RU-LN
RU-ME
RU-MO

RU-MS

RU-NO
RU-SA
RU-SP
RU-SV
RU-TA
RU-TY
RU-UD

HasBaHue pecny6auKW W ropofa Ha aHrNUACKOM s3blke

Adygeja, Republic

Altaj, Republic
Bashkortostan, Republic
Buryatia, Republic
Chechenskaya Republic
Chuvashskaya Republic
Daghestan, Republic
Donetsk People’s Republic

Ingushetia, Republic

Kabardino-Balkarskaja Republic

Kalmykia, Republic

Karachayevo-Cherkeskaja Republic

Karelija, Republic
Hakassia, Republic

Komi, Republic

Crimea, Republic

Luhansk People’s Republic
Marij’ El, Republic

Mordovia, Republic
Moscow (city)

Severnaja Osetija, Republic
Sakha (Yakutia), Republic
Saint-Petersburg
Sevastopol

Tatarstan, Republic

Tyva, Republic
Udmurtskaja Republic

HasBaHne pecnyGnAMKM 1 rOPOAA HA PYCCKOM A3bIKE
Agpiresi, Pecrybnnka

Antaii, Pecrybnmka

BawlkopTocTaH, Pecny6nuvka
Bypsatus, Pecnybivka

YeueHckast Pecnybnvka

Yysaulckass Pecnybnvka (HyBaiumsi)
[JarectaH, Pecny6nuka

[Joxeukass HapogHas Pecny6nvka
WHryweTns, Pecnybnvka
KabapauHo-Bankapckas Pecnybnvka
Kanwmblkus, Pecny6nvka
KapadyaeBo-Yepkecckas Pecnybnvka
Kapenwsi, Pecnybnvka

Xakacus, Pecrnybnvka

Komn, Pecny6bnvika

KpbiM, Pecnybnmka

JNyraHckast HapogHast Pecnybnivka
Mapwuin 9n, Pecnybnuka

Moppgosusi, Pecnybnvka

MockBa, ctormua Poccuiickoii degepauyn, ropos
dhefepasibHOTO 3HaYEeHUA

CesepHas OceTtusi-Ananus, Pecrybrivka

Caxa, Pecny6nvka (HAkytuns)

CaHkT-MNeTepbypr, ropog dhefepasibHOr0 3HAUYEHMS
CeBacTonosb, ropog defiepasibHOro 3HaueHus
TatapctaH, Pecnybnvka

TbiBa, Pecnybnvka

Yamyptckas Pecnybnvka
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Tabnunya B.2 — lNepeyeHb TPeXOYKBEHHbIX 3/IEMEHTOB /TATUHCKMX KOAOB Ha3BaHWA pecnybsuvk, Kpaes, obnactein un
Opyrux cy6bekToB Poccuiickoii depepaumm

62

HasBaHune cyb6bekta Poccuiickoit depgepaumnn

HasBaHune cy6bekTa Poccuiickoli ®epepaunu

Koa Ha aHTNUACKOM A3bike Ha PYCCKOM S3bike

RU-ADY  Adygeja, Republic Agpiresi, Pecny6nvka

RU-ALI Altaj, Republic Antali, Pecrybnuka

RU-ALT  Altai Kraj AnTalickuii kpait

RU-AMU  Amur obi. Amypckas oors.

RU-ARK  Arkhangelsk obi. ApxaHresnibckas obrn.

RU-AST  Astrakhan obi. AcTpaxaHckas o6n.

RU-BAS  Bashkortostan, Republic BawukoptocTaH, Pecny6nvka
RU-BEL  Belgorod obi. Benropoackas 0on.

RU-BRY  Bryansk abi. BpsiHckas obn.

RU-BUR  Buryatia, Republic Bypsitusa, Pecny6nnka

RU-CHU  Chukotskiy avt. okr UyKOTCKMIA aBT. OKp.

RU-CHV  Chuvashskaya Republic Uysaulickass Pecny6ivka (Yysaums)
RU-DAG  Daghestan, Republic JarectaH, Pecny6nuka

RU-DON  Donetsk People’s Republic JoHeukas HapogHas Pecny6nvika
RU-HRS  Kherson obi. XepcoHckas 06/1.

RU-ING  Ingushetia, Republic WHrywetns, Pecny6nvka
RU-IRK  Irkutsk obi. WpkyTckast obn.

RU-IVA  Ivanovo obi. MBaHoBCKas 06/

RU-JEW  Jewish avt.obl. EBpelickas aBT. 06/

RU-KAB  Kabardino-Balkarskaja Republic KabapanHo-bankapckas Pecnybnvka
RU-KAG  Kaliningrad obi. KanuHuHrpagckas o6n.

RU-KAI Kalmykia, Republic Kanwmbikns, Pecnybnvka

RU-KAL  Kaluga obi. Kanyxckas o6n.
RU-KAM  Khabarovsk Kraj Kamuarckuin kpaii

RU-KAR  Karelija, Republic Kapenus, Pecny6nvka
RU-KEM  Kemerovo obi. Kemeposckas 06/1.

RU-KHA  Zabaykalskij Kraj Xabaposckuin kpaii

RU-KHK  Hakassia, Republic Xakacusi, Pecny6nnka

RU-KIR  Kirov obi. Knposckasi 06n.
RU-KOS  Kostroma obi. Koctpomckasi 061.

RU-KRA  Krasnodar Kraj KpacHogapckuin kpaii

RU-KRY  Crimea, Republic Kpbim, Pecny6nuka
RU-KUG  Kurgan obi. KypraHckasi 06n.
RU-KUR  Kursk obi. Kypckas o6n.



MpopgomkeHre Tabnmubl B.2

Kog

RU-KYA
RU-LEN

RU-LIP
RU-LUG
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR
RU-MOS
RU-MOW

RU-MUR
RU-NGR
RU-NIZ
RU-NOR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PER
RU-PNZ
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAH
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SIR
RU-SMO
RU-SPB
RU-STA
RU-SVE
RU-SVS
RU-TAT

HasBaHue cyb6bekta Poccuiickoih ®egepaynmn
Ha aHrnuiickom ssbike

Krasnoyarsk Kraj
Leningrad obi.

Lipetsk obi.

Luhansk People’s Republic
Magadan obi.

Marij’ B, Republic
Mordovia, Republic
Moscow obi.

Moscow (city)

Murmansk obi.
Novgorod obi.

Nizhni Novgorod obi.
Severnaja Osetija, Republic
Novosibirsk obi.
Omsk obi.

Orenburg obi.

Oryoal obi.

Perm Kraj

Penza obi.

Primorskij Kraj
Pskov obi.

Rostov obi.

Ryazan obi.

Sakha (Yakutia), Republic
Sakhalin obi.

SaTara obi.

Saratov obi.

Sirius

Smolensk obi.
Saint-Petersburg
Stavropol Kraj
Sverdlovsk obi.
Sevastopol

Tatarstan, Republic
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HasBaHune cy6bekta Poccuiickoii ®epgepayuu
Ha pyCcCKOM f3blke

KpacHosipckmin kpaii
JleHnHrpapackasi oon.

Jnneukas o6n.

JNyraHckast HapogHast Pecny6nvka
MaragaHckas 0671

Mapwii 3n, Pecnybnvka
Mopgposus, Pecnybnmka

MockoBckast 0.

MockBa, cTonmua Poccuiickoli deaepauyn, ropog

dheaepanbHOro 3HaueHust
MypmaHckas o6/1.

Hosropogckasi 0611.
Hwxeropogackas oon.

CeBepHas OceTus-AnaHus, Pecrybnvka
Hosocunbupckas o6/1.

Owmckas 06/1.

OpeHbyprckas 06n.

OpnoBckasi 061.

Mepmcknin kpai

MeH3eHcKas obn.

MpuMopckuin Kpali

lMckoBckas 06/1.

PocToBckas 061.

PsasaHckas 06/1.

Caxa, Pecny6nuka (SAkyTunsi)
CaxanuHckasn obn.

Camapckas 00/1.

CaparoBckas 06/1.

Cupuyc, theaepasibHasi Tepputopus

CMoneHckasi oorn.

CaHkT-MeTepbypr, ropog, doeAepasibHOTo 3HaUeHs!

CTaBpOononbCKUiA Kpai
Csepp/ioBckas 06n.
CeBacTonosb, ropoj, defepasibHoro 3HauYeHus

TatapcTaH, Pecnybnka
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OKOHYaHve Tabnmupl B.2

Kopg,

RU-TAM
RU-TOM
RU-TUL
RU-TUV
RU-TVE
RU-TYU
RU-UDM
RU-ULY
RU-VLA
RU-VLG
RU-VOG
RU-VOR
RU-YAR
RU-ZAB
RU-ZAP
RU-KAO
RU-KOM
RU-CHA
RU-CHE

Tabnunya

Kopg,

643-001

643-002
643-003
643-101
643-105
643-109
643-113
643-117
643-119
643-121
643-125
643-129
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HasBaHune cy6bekta Poccuiickoit depgepaumnn
Ha aHrNniickom A3blke

Tambov obi.

Tomsk obi.

Tula obi.

Tyva, Republic

Tver obi.

Tyumen obi.
Udmurtskaja Republic
Ulyanovsk obi.

Vladimir obi.

Vologda obi.

Volgograd obi.
Voronezh obi.

Yaroslavl obi.
Kamchatka Kraj
Zaporizhzhia obi.
Karachayevo-Cherkeskaja Republic
Komi, Republic
Chechenskaya Republic
Chelyabinsk obi.

HasBaHue cyb6bekTa Poccuiickoii ®epgepaunu
Ha pyccKOM A3blke

Tamb6oBCKasi 06/1.
Tomckas 06n.

Tynbckast o6n.

ToiBa, Pecnybnvka
Teepckas o6/.
TiomeHckas 06/1.
YamypTckaa Pecny6nvka
YnbsiHOBCKas 06/1.
Bnagnmmpckasn obn.
Bonorogackas o6n.
Bonrorpasackas oon.
BopoHexckas o6/1.
fApocnasckas 06/1.
3abalikasbCKuiA Kpaii
3anopoxckas oo1.
KapauaeBo-Yepkecckas Pecnybnvka
Komu, Pecny6nivka
YeueHckas Pecrnybnivka

YensbuHckasn oon.

B.3 — MepeueHb UMpoBbIX KogoB Cy6LEKTOB Poccuiickoii deaepaumm

Ha3BaHue cy6bekta Poccuiickoii ®egepaynu
Ha aHrNACKOM f3blKe

Moscow (city)

Saint-Petersburg

Sevastopol

Adygeja, Republic

Altaj, Republic

Bashkortostan, Republic
Buryatia, Republic

Daghestan, Republic

Donetsk People’s Republic
Ingushetia, Republic
Kabardino-Balkarskaja Republic

Kalmykia, Republic

Ha3BaHue cy6bekta Poccuiickoii Pepepaumnn
Ha pycckoM si3blke

MockBa, cTosmua Poccuiickoli deaepauym, ropog

theiepanibHOTO 3HAUEHNS

CaHkT-NeTepbypr, ropof eaepaibHOro 3HaueHs

CeBacTonosb, ropog goefiepabHOro 3HaveHus
Anpires, Pecrybnivka

Antaii, Pecnybnmka

BawkoptocTaH, Pecny6ivka

Bypsitus, Pecnybnnka

[JarectaH, Pecnybnvka

[JoHeukast HapogHast Pecny6rnivka

WHrywetns, Pecnybnvka
KabapanHo-basikapckaa Pecnybnvka

Kanwvbikns, Pecny6ivka



MpopomkeHne Tabnuubl B.3

Kog

643-133
643-137
643-141
643-142
643-143
643-145
643-149
643-153
643-157
643-161
643-165
643-169
643-173
643-177
643-181
643-201
643-301
643-314
643-320
643-326
643-332
643-344
643-350
643-356
643-360
643-363
643-374
643-392
643-410
643-416
643-434
643-440
643-446
643-452
643-458

HasBaHue cyb6bekta Poccuiickoih ®egepaynmn
Ha aHrnuiickom ssbike

Karachayevo-Cherkeskaja Republic
Karelija, Republic

Komi, Republic

Crimea, Republic
Luhansk People’s Republic
Marij’ B, Republic
Mordovia, Republic
Severnaja Osetija, Republic
Tatarstan, Republic

Tyva, Republic
Udmurtskaja Republic
Hakassia, Republic
Chechenskaya Republic
Chuvashskaya Republic
Sakha (Yakutia), Republic
Sirius

Altai Kraj

Arkhangelsk obi.
Astrakhan obi.

Belgorod obi.

Bryansk obi.

Volgograd obi.

Vologda obi.

Voronezh obi.
Zaporizhzhia obi.

Ivanovo obi.

Kaliningrad obi.
Kemerovo obi.

Krasnodar Kraj
Krasnoyarsk Kraj
Leningrad obi.

Lipetsk obi.

Magadan obi.

Moscow obi.

Murmansk obi.
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HasBaHune cy6bekta Poccuiickoii ®epgepayuu
Ha pyCcCKOM f3blke

KapauaeBo-Yepkecckasi Pecrybnvika
Kapenus, Pecny6nuka

Komm, Pecny6nvka

Kpbim, Pecnybnvka

NyraHckass HapogHas Pecny6nvka
Mapwii 3n, Pecnybnvka
Mopgposus, Pecnybnuka

CeBepHast Ocetusi-AnaHus, Pecrybrvka
TatapctaH, Pecnybnvka

ToiBa, Pecnybnmka

Yomyptckas Pecny6nvka

Xakacwus, Pecrnybnvka

YeueHckast Pecnybnvka
YyBallckass Pecny6nvka (Hysaums)
Caxa, Pecny6nuka (SAkyTunsi)
Cuipuyc, chenepanbHasi Tepputopus
AnTaickuii Kpai

ApxaHrenbckas oon.

AcTpaxaHckas 06s1.

Benropogckast 06n.

BpsiHCKas o6,

Bonrorpagckasi 0on.

Bonoroackas o6r.

BopoHexckas 061

3anopoxckas 06.

VBaHoBCKas 0bn.
KanuHuHrpagckas oon.
KemepoBckas 06/1.

KpacHogapckuii kpaii
KpacHosipckuiA kpai
JleHnHrpaackas oon.

Jvneukasn o6n.

MaragaHckas o6rn.

MockoBckas 06/1.

MypmaHckas o6/1.
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Mpopgonmkerne Tabnmubl B.3

Kopg,

643-464
643-470
643-476
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-540
643-546
643-552
643-558
643-564
643-570
643-576
643-582
643-588
643-594
643-600
643-606
643-610
643-618
643-624
643-630
643-632
643-701
643-754
643-404
643-422
643-428
643-484
643-308
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HasBaHune cy6bekta Poccuiickoit depgepaumnn
Ha aHrnnMiickom A3blike

Nizhni Novgorod abi.
Novgorod obi.
Novosibirsk obi.
Orenburg obi.
Oryol obi.
Penza obi.

Perm Kraj
Primorskij Kraj
Pskov obi.
Rostov obi.
Ryazan obi.
Barara obi.
Saratov obi.
Sakhalin obi.
Sverdlovsk obi.
Smolensk obi.
Stavropol Kraj
Tambov obi.
Tver obi.

Tomsk obi.

Tula obi.
Tyumen obi.
Ulyanovsk obi.
Kherson obi.
Chelyabinsk obi.
Kamchatka Kraj
Yaroslavl obi.
Zabaykalskij Kraj
Jewish avt.obl.
Chukotskiy avt. okr
Kostroma obi.
Kurgan obi.
Kursk obi.
Omsk obi.

Amur obi.

HasBaHue cyb6bekTa Poccuiickoii ®epgepaunu
Ha pyccKOM A3blke

Hwkeropogackas o6s.
Hosropogackast o6
Hosocunbupckas oo
OpeHbyprckasi 061
OpnoBckasi 061
MeH3eHckas 06/1.
MepMckuin Kpaii
MpUMOPCKWIA Kpai
lMckoBckas o6
PocTtoBckast 06/1.
PasaHckan o6
Camapckasn o6rn.
CapartoBckas 00/1.
CaxasmHckan oon.
CsepgayioBckas 06/1.
CmoneHckas obn.
CTaBponosibCKniA Kpai
Tam6oBckas 06/1.
Teepckas o6/.
Tomckasn obn.
Tynbckast o6
TiomMeHckas 06/1.
YnbsHOBCKas 06/1.
XepcoHckas o6/1.
YensbuHckasa obn.
3abaiikanbCkuin kpaii
fApocnasckas 06n.
XabapoBCcKuii Kpait
EBpelickasi aBT. 06n.
UyKOTCKUiA aBT. OKp.
Koctpomckasi 06n.
KypraHckas o6
Kypckasi 06n.
Owmckasi 00/1.

Amypckas obn.



OkKoHuaHne Tabnmupl B.3

Kop,

643-368
643-380
643-386
643-398
643-338

Tabnunya

Koga

BY-BR
BY-HO
BY-HR
BY-MI
BY-MA
BY-VI
BY-HM

Ta6bnuuya

Koga

BLR-BRE
BLR-HOM
BLR-HRO
BLR-MIN
BLR-MAH
BLR-VIC
BLR-HMI

Tabnunya

Kopa

112-302
112-304
112-306
112-308
112-314
112-316
112-318

HassaHue cybbekTa Poccuiickoii depepauymn
Ha aHr/INACKOM s3blke

Irkutsk obi.
Kaluga obi.
Khabarovsk Kraj
Kirov obi.

Vladimir obi.
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HassaHue cy6bekTa Poccuiickoii deaepauyn
Ha pyCCKOM fi3blke

VipkyTckast oon.
Kanyxckas o6n.
Kamuarckuii kpaii
Knposckast o6rn.

Bnagymupckas oon.

B.4 — lMepeueHb AByX6YKBEHHbIX 3/IEMEHTOB /TATUHCKVX KOAOB HasBaHuWii cy6bekToB Pecny6nvki Benapych

HasBaHune cy6bekta Pecnybnukn Benapychb
Ha aHTNMUACKOM S3blke

Brest region/Bresckaja vobl.
Gomel region/Homielskaja vobl.
Grodno region/Hrodzienskaja vobl.
Minsk region/Minskaja vobl.
Mogilev region/Mabhilioiiskaja vobl.
Vitebsk regionA/iciebskaja vobl.
City of Minsk/Horad Minsk

HasBaHue cy6bekta Pecny6nukn benapych
Ha pycckom/6enopycckom si3blkax

BpecTckan 06/1./bpacukas Boo6/1.
Fomenbckas 06:1./MomMenbckas Boo.
'pogHeHckas 06/1./poa3eHckas BoO.
MwuHckas 06n./Mblckas Boon.
Morunesckas 061./Mannéyckas Boos.
Butebekasa 06:1./Buiebekasi Boo/1.

MwuHck (ropog)/MTck (ropagn)

B.5— lMepeyeHb TPEXBYKBEHHBIX 3/TEMEHTOB JTATUHCKMX KOZOB Ha3BaHWii CyGbEKTOB Pecny6imki Benapych

Ha3BaHune cybbekta Pecnyb6nukun bBenapycob
Ha aHrNUiicKoM A3blke

Brest region/Bresckaja vobl.
Gomel region/Homielskaja vobl.
Grodno region/Hrodzienskaja vobl.
Minsk region/Minskaja vobl.
Mogilev region/Mahilioiiskaja vobl.
Vitebsk region/Viciebskaja vobl.
City of Minsk/Horad Minsk

HasBaHue cybbekta Pecnyb6nukn Benapycb
Ha pycckom/6enopycckoM s3blkax

Bpectckan 06n./bpacukas Boo/.
lomenbckas 06n./ToMensckas Boon.
IpoaHeHckas 06:./Ipoa3eHckas Boo.
MuHckast 06n./Mblckas Boon.
Morunesckas 06/1./Mannéyckast Boon.
Butebeckas 06./Buiebekas Boos.

MwuHck (ropog)/Mblck (ropag)

B.6 — lNepeyeHb LndpoBbIX KOA0B CyobekToB Pecny6nvkn benapych

HasBaHune cy6bekta Pecny6bnukn Benapycb
Ha aHrMACKOM f3blke

Brest region/Bresckaja vobl.
Vitebsk region/Viciebskaja vobl.
Gomel region/Homielskaja vobl.
Grodno region/Hrodzienskaja vobl.
Minsk region/Minskaja vobl.
Mogilev region/Mahiliouskaja vobl.

City of Minsk/Horad Minsk

Has3BaHune cy6bekta Pecny6nukm Benapychb
Ha pycckom/6enopycckom sizblkax

BpecTtckasn 06n./bpacukast BOON.
Butebekasa 06:1./Buiebckasi Bo6/.
Fomenbckas 061./MomMenbckas Boo.
pogHeHckas 06/1./poa3eHckas BoO.
MuHckas 06n./Mblckas Boon.
Morunesckast 061./Mannéyckasi Boon.

MuHck (ropog)/Mblck (ropag)
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Tab6bnunya B.7— NepeyeHb ABYXOYKBEHHbIX 3/IEMEHTOB NATUHCKNX KOAOB Ha3BaHWUIA CybobekToB Pecnybnmku KasaxctaH

Koa
KZ-AB
KZ-AA
KZ-AK
KZ-AL
KZ-AM
KZ-AS
KZ-AT
KZ-EK
KZ-KR
KZ-KS
KZ-Kz
KZ-MN
KZ-NK
KzZ-PV
KZ-SH
KZ-TR
Kz-UL
KZ-WK
KZ-ZM
Kz-ZT

Has3BaHue cy6bekTa Ha aHINNCKOM A3blke

Abai obi.

Akmola obi.

Aktobe obi.

Almaty (city)

Almaty obi.

Astana (capital)

Atyrau obi.

Eastern Kasakhstan obi.
Karaganda obi.

Kostanai obi.

Kyzylorda obi.
Mangystau obi.

Northern Kasakhstan obi.
Pavlodar obi.

Shymkent (city)
Turkestan obi.

Ulytau obi.

Western Kasakhstan obi.
Zhambyl obi.

Zhetysu obi.

Ha3BaHue cybbekTa Ha pPycCKOM s3blke
Abaiickas 06n.
AKMONMHCKasi 06
AKTIOBMHCKas 06/,
Anmarb! (ropog)
AnmaTuHcKast 06n.
AcTaHa (cTonmua)
ATbIpayckasi 06n.
BocTouyHo-KasaxcTaHckas o6n.
KaparaHamHckas o6
KoctaHariickast 06n.
Kbi3blopayHcKast oo,
MaHrucTayckasi oon.
CeBepo-KasaxcTaHckast oon.
MaBnogapckas oo/.
LbiMkeHT (ropog)
TypkecTaHckas 00/1.
YnbiTayckas 06n.
3anagHo-KasaxctaHckast 0on.
YKambblinckas oos.

XeTbicyiickasi 06/.

Tab6nuuya B.8— lNepeueHb TPEXOYKBEHHbLIX 3/IEMEHTOB STAaTUHCKMX KOAOB Ha3BaHWi CyGbeKTOB Pecny6/mkm KasaxcraH
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Koa
KAZ-ABA
KAZ-AKM
KAZ-AKT
KAZ-ALM
KAZ-ALT
KAZ-AST
KAZ-ATY
KAZ-EAK
KAZ-KAR
KAZ-KOS
KAZ-KYZ
KAZ-MAN
KAZ-NOK
KAZ-PAV

HasBaHue cyb6bekTa Ha aHIMUIACKOM A3blke

Abai obi.
Akmola obi.
Aktobe obi.
Almaty (city)
Almaty obi.
Astana (capital)
Atyrau obi.
Eastern Kasakhstan obi.
Karaganda obi.
Kostanai obi.
Kyzylorda obi.
Mangystau obi.

Northern Kasakhstan obi.

Pavlodar obi.

HasBaHue cy6bekTa Ha pycCKkOM A3blke
Abalickast 06s.
AKMONMHCKast 0bn.
AKTHOOMHCKas 06n.
Anmarbl (ropog)
AnmaTuHcKas 06/1.
AcTaHa (cTonuua)
ATbIpayckasi 06n.
BocTouHo-KasaxcTaHckas obn.
KaparaHguHckas oo
KocTtaHaiickast 06n.
Kbi3bliopamHcKast 0611.
MaHrucTayckasi oon.
CeBepo-KazaxcTaHckast 06n.

MaBnogapckas oos.



OKoHuaHne Tabnmupl B.8

Koa
KAZ-SHY
KAZ-TUR
KAZ-ULT

KAZ-WEK
KAZ-ZHA
KAZ-ZHE

HasBaHne CyGbekTa Ha aHINNACKOM A3bIKE
Shymkent (city)

Turkestan obi.

Ulytau obi.

Western Kasakhstan obi.

Zhambyl obi.

Zhetysu obi.
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Ha3sBaHue cy61:eKTa Ha PYCCKOM fA3blke
LLIbIMKeHT (ropog)
TypkecTaHckas 0o
Ynbitayckas obn.
3anagHo-KasaxctaHckast 06/1.
YKambbinckas obn.

XeTblicyiickasi 06n.

Tab6nnya B.9— LncpoBble koapl Ha3BaHWn Cy6beKTOB Pecny6vkn KasaxctaH

Koa
398-12
39811
398-15
398-19
398-23
398-27
398-31
398-32
398-35
398-39
398-43
398-47
398-51
398-55
398-59
398-60
398-63
398-71
398-75
398-78

HasBaHne cy6bekTa Ha aHITMACKOM A3bike
Abai obi.

Akmola obi.

Aktobe obi.

Almaty obi.

Atyrau obi.

Eastern Kazakhstan obi.
Zhamby! obi.

Zhetysu obi.

Western Kazakhstan obi.
Karaganda obi.

Kostanai obi.

Kyzylorda obi.
Mangystau obi.

Pavlodar obi.

Northern Kazakhstan obi.
Ulytau obi.

Turkestan obi.

Astana (capital)

Almaty (city)

Shymkent (city)

Ha3BaHune cybbekTa Ha PycCKOM sA3blke
Abalickas o6s.
AKMO/IMHCKas 06/1.
AKTIOBMHCKasA 061
AnmaTuHckas 06/.
ATbIpayckasi 0on.
BocTouHo-Ka3saxcraHckas o6/.
>Kambblinckasn oo
XeTblIcyiickasi 06n.
3anaaHo-KazaxcraHckasi 06/1.
KaparaHgnHckas 06n.
KocTtaHaiickass 06n.
Kbi3bl1opayHckas 06n.
MaHrvicTayckasi 06/1.
MaBnopgapckas oo6n.
CeBepo-KasaxcTaHckas 06/1.
Ynbitayckas o6sn.
TypkecTaHckas 0o
AcTaHa (cTonmua)
Anmarb! (ropof)

LLbIMKeHT (ropog)

Ta6nuya B.10— lMepeyeHb ABYXOYKBEHHbIX 3/IEMEHTOB NATUHCKMX KOAOB Ha3BaHWiA cybbekToB Pecnybnnku Tamku-

KNCTaH
Koa
TJ-DU
TJ-GB
TI-HT
TJ-RA
TJ-SG

HasBaHne CyGbekTa Ha aHINNACKOM A3bIKe
Dushanbe (city)

Gorno-Badakshan avt.obl.

Hatlon obi.

Districts under republic administration

Sugd obi.

HasBaHune cyb6bekTa Ha pyCCKOM fA3blke
[JywiaH6e (ropog)
lopHo-BagaxiaHckast aBT.o61.
XaTnoHckas o6n.
PaiioHbI pecnybMKaHCKOro NOAYMHEHS

Cyrackas o6n.
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Ta6nuua B.11 — MNepeueHb TPEXGYKBEHHbIX 3/1EMEHTOB JTATUHCKVX KOAOB Ha3BaHWUi Cy6bLEKTOB Pecry6ivki

TapkukncTaH

Kog

TJIK-DSH
TIK-GOB
TIK-HAT
TIK-GOB
TIK-SUG

Ta6nunya
Kog,
762-01
762-03
762-05
762-07
762-09

Ha3BaHne cy6bekTa Ha aHINICKOM A3bIKE
Dushanbe (city)

Gorno-Badakshan avt.obl.

Hatlon obi.

Districts under republic administration

Sugd obi.

HasBaHue cy6bekTa Ha aHINICKOM A3biKe
Dushanbe (city)

Districts under republic administration

Sugd obi.

Hatlon obi.

Gorno-Badakshan avt.obl.

Has3BaHune cyb6bekTa Ha pycCKOM fA3blke
[OywaH6e (ropopn)
lopHo-BagaxwaHckast aBT.o0/1.
XarnoHckas oo
PaiioHbl pecrybmMKaHCKOro NoA4YNHEHNS!

Cyrackasi 0on.

B. 12 — lMepeyeHb UMdpoBbIX KOAOB CyObekToB Pecnybnvku TamkukicTaH

HasBaHue cy6bekTa Ha PyccKkOM si3blke
[JywaH6e (ropopg)
PaiioHbl pecrybimMkaHCKOro NoA4YUHEHNS
Cyrackasi 0on.
XartnoHckas oo

lopHo-BagaxwaHckast aBT.oo/.

Ta6nuua B.13 — MepeyeHb ABYXOYKBEHHbIX 3/IEMEHTOB NTATUHCKUX KOZOB Ha3BaHMii Cy6bLekToB Pecry6mki

Y36ekncTaH
Kog,
UZ-AN
UZ-BU
UZ-FA
uz-Jl
UZ-NG
UZ-NW
UZ-QA
UZ-QR
UZ-SA
uz-sl
Uz-SuU
UZ-TK
UZ-TO
Uz-XO
Tabnuua
Y36ekuctaH
Kog
UZ-AZN
UZ-BHK
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HaseaHue CyGbekTa Ha aHIMACKOM A3biKe
Andijan obi.

Bukhara obi.

Fergana obi.

Jizzakh obi.

Namangan obi.

Navoiy obi.

Kashkadarya obi.
Karakalpakstan (Republic)
Samarkand obi.

Sirdaryo obi.
Surkhandarya obi.
Tashkent (City)

Tashkent obi.

Khorazm obi.

HasBaHne cyb6bekTa Ha aHIMIACKOM A3blke
Andijan obi.
Bukhara obi.

Ha3BaHue cybbekTa Ha pycCKOM fi3blke
AHamKaHcKas o6n.
Byxapckas o6n.
depraHckas 06/1.
[hxnsakckas oon.
HamaHraHckas o6r.
HaBsowlickasi o6n.
KawkagapbuHckas obn.
KapakannakctaH (Pecny6iuka)
CamapkaHackas o6s1.
ColpaapbuHcKas o6
CypxaHaapbUHcKasi 00/1.
TawukeHT (ropopg)
TallKeHTCKasn 06/1.

Xopesmckas 06

B. 14 — MepeyueHb TPexXGYKBEHHbIX 9/1EMEHTOB TATMHCKMX KOZOB Ha3BaHUil Cy6bekToB Pecny6inku

Has3BaHune cyb6bekTa Ha pycCKOM fA3blke
AHamxaHckasi 06n.

Byxapckas o6n.



OkKoHuaHre Tabnuupl B. 14

Kog
UZ-FEG
uz-Jiz
UZ-NMA
UZ-NWY
UZ- QAS
UZ-QRP
UZ-SKD
UZ-SIR
UZ-SUR
UZ-TAS
UzZ-TOS
UZ-XOR

Tabnuuya
Kog,
860-01
860-11
860-12
860-13
860-14
860-15
860-16
860-17
860-18
860-19
860-20
860-21
860-22
860-23

HasBaHme Cy6bekTa HA AHITUACKOM A3bIKE
Fergana obi.

Jizzakh obi.

Namangan obi.

Navoiy obi.

Kashkadarya ohi.
Karakalpakstan (Republic)
Samarkand obi.

Sirdaryo obi.
Surkhandarya obi.
Tashkent (City)

Tashkent obi.

Khorazm obi.
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HasBaHne cyb6bekTa Ha pPyCCKOM fA3blke
®epraHckasi 06n.
bxmnzakckas oon.
HamaHraHckas oon.
Hasowulickast 06n.
KalukagapbuHckas oon.
KapakannakctaH (Pecny6nvka)
CamapkaHfckasi 061.
ChblpgapbuHckasi 0on.
CypxaHgapbyHckas 0bn.
TalukeHT (ropog)
TalukeHTCKas 06/1.

Xopesmckas obn.

B.15 — LinchpoBble Kofbl Ha3BaHWi Cy6bEKTOB Pecny6nkv Y36ekmcTaH

HassaHue cybbekTa Ha aHTNNIACKOM A3blke

Tashkent (City)
Tashkent obi.
Sirdaryo obi.
Jizzakh obi.
Samarkand obi.
Fergana obi.
Namangan obi.
Andijan obi.
Kashkadarya obi.
Surkhandarya obi.
Bukhara obi.
Navoiy obi.
Khorazm obi.

Karakalpakstan (Republic)

Ha3BaHune cybbekTa Ha PycCKOM sA3blike
TalukeHT (ropog)
TallkeHTCKast 06/1.
CblpaapbUuHcKasi 06n.
hknzakckan obn.
CamapkaHackas o6/1.
PepraHckas 061
HamaHraHckas o6n.
AHOmxaHckast 06
KallkagapbyHckas 061
CypxaHaapbuHcKasi 06/1.
Byxapckasi 06/.
HaBowiickast 06n.
Xopesmckas o6n.

KapakannakctaH (Pecny6nvka)
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KntoueBble cnoBa: KoAbl Ha3BaHwWii CTpaH, KoApbl Cy6'b6KTOB CTpaH
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